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Styret sier takk

2015 har vært et spennende og samtidig utfordrende år for 
Akershusmuseet. Arbeidet med å fornye profilen til museet 
startet på vinteren, da det ble lagt ut anbud for ny visuell identi
tet og navneendringsprosess. Det kom inn 19 tilbud fra design 
og kommunikasjonsbyråer, og av disse ble seks invitert til intervju 
for å utdype hvordan de ville løse prosjektet. Det ble Dinamo 
som fikk oppdraget, og de har siden mai jobbet intenst med å 
lage profiler for Akershusmuseet og alle dets avdelinger. Navne
endringsprosessen ledet til et forslag som styret er omforent 
om, og som også har fått god mottakelse blant de ansatte. Fra 
våren 2016 vil museet skifte navn til MiA – Museene i Akershus. 
Navnet og ny visuell identitet vil bli lansert rundt påsketider 
2016.

Nye nettsider har vært et behov lenge, og arbeidet med å lage 
pilot og ferdige løsninger for alle avdelinger har pågått i 2015. 
Også nettsidene blir lansert i løpet av våren 2016.

Akershus fylkeskommune besluttet i 2014 at museumsreformen 
i fylket skulle evalueres. Telemarksforskning fikk oppdraget 
 etter et anbud. Rapporten har tittelen «Mange formål – en 
 reform: Evaluering av Akershusmuseet», og ble skrevet av Bård 
Kleppe, Åsne Dahl Haugsevje og Ole Marius Hylland. Styret 
og ledelsen har drøftet utfordringene som trekkes frem i anbe
falingene, og vil jobbe videre med disse temaene i 2016.

Av andre viktige endringer så fikk Akershusmuseet vite i oktober 
at vi får midler til å drifte Grinimuseet fra 2016. Arbeidet med 
å fullfinansiere nyetableringen av Grinimuseet startet høsten 
2015, det samme gjorde prosessen med å utvikle et konsept for 

museet. Styret er stolt av at vi blir gitt denne muligheten, sam
tidig som at vi har en forventning om at stat, fylke og kommune 
sammen kan bidra til at vi kan bygge opp et nyskapende museum 
som blir attraktivt for dagens og kommende generasjoner.

Rælingen kommune besluttet at Rælingen bygdetun skulle gå 
ut av konsolideringen fra nyttår 2016. Vi takker for samarbeidet 
og ønsker de frivillige kreftene som drifter bygdetunet lykke til 
videre. Dere gjør en stor innsats for det lokale kulturminnevernet.

Økonomisk har 2015 vært krevende. Det skjer store endringer 
i Akershusmuseet, noe aktiviteten i 2015 viser. Mye av investe
ringene som er gjort i 2015 er knyttet til fornyelse og effektivise
ring av museet, og vil legge grunnlaget for nye satsinger, både 
på publikumssiden, i forvaltningen, formidling og forskning.

Styret vil takke alle ansatte og frivillige for den store innsatsen 
som legges ned i avdelingene. Som rapporten fra Telemarks
forskning viser: Akershusmuseet har et stort forvaltningsansvar 
og mange avdelinger, men får til gjengjeld mye ut av tilskuddene 
som vi mottar. Det skal vi være stolte av! 

 Harald Horne

 Styreleder

Akershusmuseets styre 2014-16. F.h.: Dagfinn Sundsbø, Nina Ekren Holmen, Harald Horne (styreleder), Morten Risvik, Øivind 
Möller Bakken (Katja Nicolaysen overtok for Bakken høsten 2015), Bjørn Loge, Jan Breivik. Foran: Cecilie Øien (direktør) og 
Torunn Skottevik (nestleder). Foto: Kjersti Lillebø.
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Ord fra direktøren
Buketten av ulike museer, kompetansesentre og fagkunnskap 
som utgjør Akershusmuseet, har i løpet av et spennende år  levert 
gode arrangementer og utstillinger, seminarer og hatt åpent året 
igjennom over hele fylket. «Bak kulissene» har det blitt jobbet 
med å registrere gjenstander, planlegge prosjekter, svare på 
henvendelser fra publikum, ivareta fotosamlinger og arkiver –
for å nevne noe. Nye ansatte er rekruttert, vi har lagt grunnlaget 
for nye nettsider og sammen med teamet i Dinamo stått på for 
å skape et nytt design og navn. 

2015 var vårt siste år som Akershusmuseet. Fra våren 2016 blir 
vi MiA – Museene i Akershus. «Vi i MiA» har tatt et stort hopp 
det siste året for å realisere drømmen mange ansatte har delt 
om et navn som bedre favner oss alle. Nå som vi skal slippe 
dette ut i verden synes jeg alle ansatte skal være svært stolte av 
innsatsen vi har lagt ned for å komme hit vi er nå. Å opprettholde 
driften på det nivået som forventes av oss samtidig som vi har 
utført store felles løft har vært en stor investering organisatorisk, 
økonomisk og ikke minst tidsmessig. Å skape et «vi» og gjen
nomføre omfattende endringer vil alltid være krevende – men 
det er også morsomt! Et sterkt «vi» er ikke i konkurranse med 
enkeltmuseer som merkevare, men skaper forståelse for tilhø
righet, likhet og mangfold blant ansatte og samfunnet rundt oss.

Samtidig er vi blitt evaluert av Telemarksforskning. Blant de 
ansatte var svarprosenten på den surveyen forskerne sendte ut 
hele 98%! Det imponerte meg, og viser det store engasjementet 
folk har for arbeidsplassen sin i Akershusmuseet. Noen av ut
fordringene som påpekes i evalueringen jobbet vi allerede 
med, og andre spørsmål vil bli adressert i 2016. Vi må selv ta 
hovedrollen i å definere hvordan MiA nå skal utvikle seg, med 
innspill fra frivilligheten, lokale og regionale samarbeidspartnere 

Direktør Cecilie Øien. Foto: Øivind Möller Bakken, Akershusmuseet.

 Cecilie Øien

 Direktør

og alltid med forståelsen av at vi er en del av et bredere (norsk) 
museumslandskap. Evalueringen gjorde det også tydelig at mye 
av det arbeidet vi er pålagt å gjøre – og elsker å gjøre – i stor 
grad er usynlig for publikum og samarbeidspartnere. Vi gleder 
oss til å synliggjøre mer av hva som skjer i kulissene fremover.

Vi er avhengig av gode støttespillere, samarbeidspartnere og 
publikum for å utvikle oss. Viktige spørsmål vi stiller oss er; hva 
gjør besøksstedene våre mer attraktive, hvordan oppnår vi  enkelt 
feedback og hvordan påvirker digitale besøk besøkstallet på 
våre museer? De frivillige er uvurderlige, og i en stram økono
misk hverdag bidrar de til at vi får gjennomført mange av de 
oppgaver som påligger oss. Takk til alle og enhver som har 
 bidratt i 2015! 

Vi står fortsatt midt i malstrømmen de utfordringer som konsoli
deringsprosessen, de siste års store økninger i pensjonsforplik
telser og eksterne krav om effektivisering av museumsdriften, 
har påført oss. Vi går allikevel ut av 2015 med stort pågangsmot 
for å løse de utfordringene som ligger foran oss og å jobbe 
 videre for at museene i Akershus skal være attraktive tilbud til 
den mangfoldige befolkningen i regionen vår.
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Akershusmuseet hadde ved utgangen av 2015 18 avdelinger, 
95 fast ansatte (derav 21 lærlinger) og en omsetning på 78,8 
mill. kroner. Besøkstallet var 210.798. Det har vært et år med 
store jubileer og fokus på spissing av profil.

I samarbeid med Dinamo Kommunikasjon AS har vi valgt nytt 
navn: MiA – Museene i Akershus. Navnet vil tas i bruk i løpet 
av første kvartal 2016. Det er også utarbeidet ny visuell profil. 
Et strategisk spisset  fokus på urbanisering, teknologi og mar
kedsorientering er vedtatt, og nye vedtekter er foreslått tilpasset 
et større fokus på kunst, natur, friluftsliv og forskning. 

I 2015 feiret vi at det var ett hundre år siden Gamle Hvam ble 
museum. Arkitekt Carl Berner mente i 1910 at dersom bygnin
gene ble restaurert og satt i stand, ville gården kunne: […] bli 
en severdighet av rang og til stor glede for bygden selv. I dag 
kan vi med glede konstatere at museet er til stor glede for bygda 
og tilreisende fra hele landet. 

Fetsund Lenser feiret 25 år som kulturinstitusjon med 65.000 
besøkende i jubileumsåret. Det var det ikke mange som hadde 
trodd da Fetsund Lenseminneforening ble stiftet i 1985. Mange 
syntes man burde rive alt. Formann for Lenseminneforeninga, 
Harry Kvebæk, mente det var ettertidens plikt å ta vare på for
eldre og besteforeldres arbeidsplass. I dag er anlegget det 
eneste i verden som er tatt vare på. Vi tar med oss Fetordfører 
John Harry Skoglunds ord fra jubileumsdagen:  Nordre Øyeren 
er en unik mulighet, her forenes kulturminne, friluftsliv og reise-
liv, ingen har det samme som oss. 

Kulturringen har i 25 år bidratt til at de små og verneverdige 
håndverksfagene blir videreført, vernet og gjenreist. Satsings
områder har vært høy kvalitet på det faglige og pedagogiske 
arbeidet, utvikling av samarbeidsprosjekter innad i museet og 
geografisk utvidelse. Lærlinger og administrasjon var på tre
dagers jubileumstur til København for ny inspirasjon og faglig 
påfyll.

Per Willy Færgestad, daglig leder for Riktig Restaurering Akers
hus, fikk ærespris i Kuldiga, Latvia, for sin innsats med å fremme 
samarbeid for bygningsvern i den gamle UNESCObyen. Det 
var en stor seremoni og en tildeling som betydde stor anseelse 
rundt håndverksfaget, noe som har hatt ganske lav status i Latvia 
tidligere. 

Vi gratulerer Mari Marstein ved Gamle Hvam museum, Thomas 
Støvind Berg på Fetsund Lenser, samt Kirsten Linde, Camilla 
Maartmann og Katja Nicolaysen i Museumstjenesten med god
kjenning som konservatorer NMF. I tillegg har Thomas Haga 
ved Linderud gård gjennomført videreutdanning ved Vea – 
 Statens fagskole for gartnere og blomsterdekoratører i studiet 
Fagtekniker Historiske grøntanlegg.

Store og spennende oppdagelser er gjort. På Asker Museum ble 
det oppdaget en Nikolai Astrup fra hans tidligste år. Funnet ble 
blant annet presentert av Østlandssendingen både i radio og tv. 
Ved Roald Amundsen hjem ble det funnet en skattekiste med 
om lag 1400 fotografier og negativer fra Amundsens ekspedi
sjoner i tillegg til et krigsforedrag og annet materiale. Funnet 
skapte stor medieoppmerksomhet og arbeidet med å sikre og få 
oversikt over materialet vil fortsette utover i 2016. 

På høsten ble det avgjort at Akershusmuseet får i oppgave å 
drifte og utvikle Grinimuseet fra 2016, med driftsmidler både 
fra Kulturdepartementet og Akershus fylkeskommune. Grini
museet er et nasjonalt krigsminne som har stor betydning lokalt 
og regionalt. Til tross for at Grinimuseet formidler en unik 
histo rie fra andre verdenskrig, så har ikke museet mottatt statlig 
og fylkeskommunal driftsstøtte tidligere. Det jobbes videre for 
å fullfinansiere nyetableringen og oppbygging av nye utstillin
ger. Engasjementet for museet lokalt har vært stort og vi tar med 
at avisa Budstikkas pris Årets bankende hjerte i 2015 gikk til 
Rolf Olaf Haavik og Øistein Aagenæs – frivillige guider ved 
museet, som selv satt på Grini i sin tid. 
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På årets strategiseminar i november fikk alle ansatte kopp med museets nye navn. #MinMiA har allerede skapt stort engasjement 
og kreativitet internt. Collage: Liv-Heidi Solem, Akershusmuseet.

Endelig utkom boken Akershus – et kulturhistorisk riss, utgitt av 
Skald forlag på oppdrag fra Akershus fylkeskommune, i sam
arbeid med Akershusmuseet. Boken forteller historien om 
 mennesker, utvikling og virksomhet i Akershus gjennom mange 
tusen år. Konservator Berit Anderson i Museumstjenesten har 
bidratt med tekst til nyere tids historie og fotoleder Øivind 
 Möller Bakken med nye fotografier av kulturminner i fylket.

Nordre Øyeren Våtmarkssenter har endret navn til Besøks
senter våtmark Nordre Øyeren. Årsaken er Miljødirektoratets 
mål om å framheve de autoriserte besøkssentrene i Norge gjen
nom en ny enhetlig profil og merkevarestrategi. Snøhetta har 
laget den nye profilen.

Nytt av året er kampanjen #mittakershus hvor vi samarbeidet 
med Akershus Reiseliv og andre kunst og kulturinstitusjoner i 
fylket. Målet var å vise frem alt det spennende Akerhus fylke 
har å by på av kunst, kultur, historie og opplevelser. Museene 
våre bidro med mange arrangementer, kommunikasjonsavde
lingen utviklet stor kampanjebrosjyre og vi fikk knyttet nye 
kontakter. Arrangementet vil bli gjentatt fremover.

Akershusmuseet mottok i desember 2015 kr. 500.000 i sikrings
midler til en overordnet sikringsplan for alle bygninger og 
 anlegg. Prosjektet legges ut på anbud og skal ferdigstilles i 
 løpet av 2016.

Akershus fylkeskommune besluttet i 2014 at museumsreformen 
i fylket skulle evalueres. Rapporten har tittelen «Mange formål 
– en reform: Evaluering av Akershusmuseet», og ble utført av 
Telemarksforskning. Rapporten viser at Akershusmuseet har et 
stort forvaltningsansvar og mange avdelinger, men får til gjen
gjeld mye ut av tilskuddene som vi mottar. Styret og ledelsen 
har jobbet, og vil jobbe videre, med noen av utfordringene som 
trekkes frem i anbefalingene. 

Rælingen kommune sa i 2015 opp konsolideringsavtalen med 
Akershusmuseet om driften av Rælingen bygdetun. Museet går 
ut fra nyttår 2016. Rælingen kommune og Akershusmuseet har 
hatt en dialog om prosessen som har ledet fram til oppsigelsen 
og takker hverandre for samarbeidet. 
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Akershusmuseet skal være en aktiv samfunnsaktør og dialog
institusjon med vekt på nytenkning, skapende innsikt og kritisk 
refleksjon. Året 2015 har stått i fornyingens tegn. Akershus
museet endrer i første kvartal 2016 navn til MiA – Museene i 
Akershus og får samtidig en oppdatering på identitet, visuelt 
uttrykk, form og farger. Vi har spisset vår strategi og har frem
over fokus på: Styrke – utvide – effektivisere – Connecting the 
dots. Det siste er et uttrykk hentet fra samarbeidet med Dinamo 
om ny profil for museet og innebærer en sterkere identitet og 
samarbeid mellom de ulike avdelingene våre. Dette vil også 
tydeliggjøre alle våre museer og temaer utad mot publikum. Vi 
har valgt en løsning der vi har beholdt geografisk sted og ordet 
museum/museene  for å få drahjelp i merkevarebyggingen på 
et lite markedsføringsbudsjett.

Nytt navn
Samarbeidet med Dinamo om utvikling av ny visuell profil og 
nytt navn for vårt museum er godt forankret internt og gjennom 
styrevedtak. Akershusmuseet fikk inn 19 tilbud i anbudskon
kurransen for ny visuell profil og navn. Et viktig kriterium ved 
valg av oppdragsteam var at de skulle ha erfaring med prosjekt
ledelse i komplekse organisasjoner. Arbeidet med visuell profil 
ville innebære å bygge opp en felles identitet for alle grener av 
museet. Vi har mange små enheter og noen store med ulik faglig 
profil. Ny strategi og ny identitet skal bidra til et tett og dyna
misk samspill og knytte avdelingene sammen. En visuell iden
titet må være sterk både når det gjelder design og innhold. 
 Dinamos kompetanse på å utarbeide visuelle identiteter i skjæ
ringspunktet mellom design og kommunikasjon var utslags
givende. Teamet har vært godt sammensatt og prosessen har 
vært ryddig, grundig og inspirerende. Arbeidet har vært ledet 
av kommunikasjonsavdelingen. 

Spissing av museets identitet
Systematisk og grundig har vi reformulert og spisset museets 
identitet, noe som er tydelig nedfelt i ny visuell profil og et nytt 
navn. Vi har arbeidet systematisk for å bygge opp en intern og 
ekstern stolthet og attraktivitet rundt museene. Ved årets strategi

seminar valgte vi å fokusere på interne krefter, og satt sammen 
et todagers program med nesten eksklusivt egne krefter som 
innledere og drivere. I tillegg til et tettpakket faglig program, 
arbeidet vi i grupper med konkrete påtversprosjekter. Et strate
gisk spisset fokus på urbanisering, teknologi og markedsorien
tering er vedtatt, og nye vedtekter er foreslått tilpasset et større 
fokus på kunst, natur, friluftsliv og forskning. Flerkulturaliteten 
har hele veien vært en viktig strategisk prioritering for det frem
tidige Akershusmuseet. MiA – Museene i Akershus er et navn 
som også fungerer godt som internasjonalt begrep.

Urbane prosesser i Akershus gjennom 500 år
Akershus er et fylke hvor samfunnsendringene skjer raskt. Med 
en bred politisk oppslutning om kontrollert urbanisering er det 
all grunn til å tro at Akershus vil stå overfor store demografiske, 
kulturelle, sosiale, fysiske og administrative endringer de neste 
tiårene. Forskningsprosjektet Urbane prosesser i Akershus gjen
nom 500 år, er museets hovedsatsing innen forskning de kom
mende årene. Prosjektet hadde oppstart i 2015 og har som mål 
å reflektere de utfordringene Akershus har som et urbant, fler
kulturelt og mangfoldig vekstsamfunn i dag. Det har vært av
holdt arbeidsseminarer for utvikling av delprosjektene som tar 
opp tema som tettsted, hagebruk, industri, boligfelt, butikker, 
Oslo Lufthavn m.m. Forskningsprosjektet skal være et sam
arbeid mellom avdelingene i Akershusmuseet og fagpersoner 
utenfor museet. Seks av ti prosjektbeskrivelser var ferdige i 
 desember, og alle ti vil bli blir diskutert i et arbeidsseminar i 
mars 2016. Det ble sendt søknad til Kulturrådet om støtte til 
prosjektet, men den ble ikke innvilget. Arbeidet fortsetter i 
2016. 

Arkivsatsing – lokal- og privatarkiv
Satsingen på arkiv fortsatte i 2015 med innsamling og ordning. 
Konservator Katja Nicolaysen tar videreutdanning innen arkiv 
og har gjennomført halve studieløpet i 2015. Museums
tjenesten har mottatt åtte arkiv, herav ett bedriftsarkiv (Blaker 
meieri/Blaker handelstandsforening). Programvaren ASTA  brukes 
til registrering og publisering av arkivmateriale og registreringen 

I samarbeid med Dinamo Kommunikasjon AS har alle museene i løpet av året fått ny visuell profil som lanseres i 2016. Foto: Akershusmuseet.
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gjøres tilgjengelig gjennom Arkivportalen.no. Fem nye arkiv er 
ordnet og publisert på Arkivportalen.

Magasinlokalene på Strømmen
I 2015 har vi omorganisert og ryddet magasinlokalene, for å 
øke kapasiteten og bedre oppbevaringsforholdene for de sam
lingene som skal lokaliseres på Strømmen. Gjenstandssamlingen 
er flyttet til fellesmagasinet. Til sammen frigjør disse tiltakene 
plass slik at fotomagasinet får doblet sitt areal. Arbeidet ferdig
stilles vinteren 2016. Alt kulturhistorisk materiale vil da få plass 
i klimastyrte magasiner. Det er gjort målrettet arbeid med ned
frysing av acetat og nitratfilm. Lokal og privatarkivsamlingen 
har fått egne lokaler og museets internarkiv er skilt fra andre 
arkivsamlinger. Sammen med flyttingen av biblioteket og opp
pussing av kontorer, har museet fått langt ryddigere forhold 
både for samlinger og personale. Det installeres heis i adminis
trasjonsbygget, arbeidet ferdigstilles februar 2016.

Grinimuseet
Høsten 2015 ble det avgjort at det viktige, nasjonale krigsminnet 
Grinimuseet blir en del av Akershusmuseet. Akershusmuseet 
fikk driftsmidler både fra Kulturdepartementet og Akershus 
fylkes kommune for drift av Grinimuseet fra 2016. Det jobbes 
videre for å fullfinansiere nyetableringen. Museet vil være et 
spennende tilskudd til Akershusmuseet, tematisk og historisk.

Guttorm Guttormsgaards samlinger
Akershusmuseet startet også en prosess i 2015 for å vurdere om 
det er mulig å ta imot Guttorm Guttormsgaards samlinger i 
gave. Guttormsgaards arkiv på Blaker i Sørum kommune inne
holder svært spennende samlinger med stor relevans for Akers
husmuseet. Guttormsgaards livsverk er en unik refleksjon over 
samtiden og mangfold. Prosessen fortsetter i 2016.     

Museumsfabrikken Strømmen
Museumsfabrikken Strømmen har fått ny profil dette året. 
 Fokuset er dreid fra å være hovedsakelig utstillingsarena til 
utviklingsfabrikk for utprøving av og produksjon av nye formid

lingsteknikker og opplegg. Målet er å fungere som en hub for 
hele organisasjonen på dette feltet. Vi har i år produsert nye 
opplegg for Den kulturelle skolesekken, og inngått nye, lovende 
samarbeid for 2016. De faste formidlingsoppleggene beholdes. 

Nye nettsider – klart for pilotlansering
Akershusmuseet valgte i 2014 å inngå i et flermusealt samar
beid med MuseumsIT om felles løsning for nettsted. Arbeidet 
med felles webløsning – kalt for Museum24 –  for Akershus
museet, MiST, Anno museum og Norsk Folkemuseum har kom
met langt dette året. Vår pilot, Fetsund Lenser, er straks klar for 
lansering. Blant annet har vi jobbet med en nyttig modell for 
deling av data, hvor museene kan velge å gjenbruke innhold 
fra hverandre, og dermed skape innganger til hverandres nett
steder. Dette vil gi de besøkende en stor nytteverdi, og museene 
får økt synergi. Plattformen inneholder nå mye funksjonalitet 
for å bygge rike nettsteder. Det gjenstår enkelte krav fra opprin
nelig kravspesifikasjon, og disse vil prioriteres utviklet i første 
kvartal 2016. Løsningen har også fått funksjonalitet som ikke er 
en del av opprinnelig kravspesifikasjon, og er et resultat av en 
modningsprosess. Prosjektgruppen, ledet av kommunikasjons
avdelingen, skal også bestå i 2016 og representere museene i 
arbeidet med videreutvikling av Museum24. 

Utvidelse på avdelingene 
Det gamle uthuset som skal bli kafe på Stein skole ved Nes 
Samlinger tar form. Uthuset er rester av den gamle låven som ble 
delvis revet rundt 1970. Arbeidene startet i 2013 med legging 
av vann og avløpsrør til toaletter, finansiert med stimulerings
midler fra Akershusmuseet. Grunnet utfordringer med videre 
finansiering har arbeidet trukket ut i tid. Toaletter og handicap
rampe, samt påbygg med uteplass under tak, ble likevel ferdig
stilt i 2015. Etter planen vil kjøkken, Café Gyldenlakk og 
utstillings rom ferdigstilles i 2016. Påbygg og innvendige bygge
arbeider er finansiert av Nes kommune.

Ved Villa Sandmo, AurskogHøland bygdetun, har det skjedd 
mye i 2015. Hageanlegget skal restaureres og det er drevet et 

DKS-opplegget på Trandumskogen er fornyet. På bildet har elevene fått i oppgave å uttrykke begrepene krig, fred og nøytralitet 
i frysbilder, med skytebanen ved Trandumskogen som spillsted. Dette er etter at de har vært gjennom Trandumskogen og hørt 
historiene om ofrene. Foto: Juliane Husvik Sukkestad.
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Rydding og omorganisering av magasinlokalene på Strømmen har vært en hovedprioritet i 2015. Fotoleder Øivind Möller 
Bakken har fått doblet kapasitet i fotoarkivet. Foto: Øivind Möller Bakken.

stort dokumentasjonsarbeid og lagd hage og arbeidsplan i 
samarbeid med blant annet Gamle Hvam og Markerud gård. 
Hagen skal tilbake til sin glanstid som både pryd og nyttehage 
på 1950tallet. Også på innsiden av Villa Sandmo har det 
skjedd mye. Det er gjennomført fotografering og registrering av 
alle gjenstandene og dokumentert hver minste bygningsmessi
ge detalj, for å gjøre huset klart til et stort museums og formid
lingsmessig løft i 2016.

Akershusmuseet har vært i forhandlinger med Akershus fylkes
kommune om samordning og videreføring av Ressurssenteret 
for eldre landbruksbygninger (REL) og Riktig Restaurering 
Akershus (RRA) innenfor rammen av Akershusmuseet. Ordnin
gen iverksettes fra 2016. RRA planlegger utvidelser av sitt om
råde nordover i Akershus i 2016, og nærmere samarbeid med 
REL. RRAs prosjektperiode løper ut 2016, forslag til permanent 
løsning leveres fylkeskommunen innen sommeren 2016.

Lørenskog bygdemuseum har i tillegg til installering av nytt 
sprinkleranlegg, støvsuget låven med tanke på bruk for utstillin
ger. Det er laget en konseptutredning om restaurering og formid
ling av Vasshjulet og en oppgradering av området til kulturelle 
formål. 

Skedsmo kommune har vedtatt at Husebylåven på Skedsmo 
Bygdemuseum skal settes i stand og gjøres til et kultursenter på 
Skedsmokorset. Museet og biblioteket skal inn der, i tillegg blir 
det blant annet kafé, øvingsrom for ungdom og et par større 
rom for flerbruk. Arbeidet med utviklingen av låven fortsatte i 
2015. Planlagt byggestart er begynnelsen av 2017, ferdigstillelse 
medio 2018. 

Asker Museum arbeider med å bygge opp industrihistorie
senteret i tilknytning til høvleriet på Sem. Byggeprosjektet med 
utvidelsen av vognskjulet er under behandling i Asker kommune. 
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Akershusmuseet forvalter 260 bygninger, derav 212 antikvariske 
bygninger, to jernbaner med rullende materiell, et 2,5 km fredet 
autentisk tømmerfløtingsanlegg i vann, seks hageanlegg, 144 
båter, rundt 77 600 kulturhistoriske gjenstander og 394 kunst
gjenstander. I tillegg har museet en fotosamling med om lag 
4,35 millioner bilder, flere lokalarkiv og en mindre samling 
lyd arkiv. Akershusmuseet konsentrerer sine forvaltningstiltak 
innenfor følgende fokusområder: Samlingsforvaltning, vern og 
vedlikehold av bygninger og anlegg, universell tilgjengelighet, 
samt arbeid med overføring og vern av den immaterielle kultur
arven. Det er i 2015 utarbeidet forslag til innsamlingsplan for 
museet.

Samlinger
Digital forvaltning og tilgjengeliggjøring av Akershusmuseets 
samlinger er fortsatt en hovedoppgave. Registreringene publi
seres på internett via Digitaltmuseum.no. I tillegg til gjenstands
konservator har vi hatt en prosjektmed arbeider i 60% stilling i 
magasinet i 2015. Det har vært et år med fokus på interne for
bedringer i fellesmagasinet. Dette har vært viktig for å sikre 
trygg bevaring av Akershusmuseets samlinger. 
Det er avholdt intensivdager i regi av Samlingsforvaltningsforum, 
der ansatte ved flere avdelinger har jobbet med foto og gjen
standsrevisjon i FIAsamlingen. Ca. 200 gjenstander ble be
handlet disse dagene. Ellers har konservatorene arbeidet med 
inntak, revisjon og plassering av gjenstander i FIAsamlingen 
ved Fetsund Lenser og Gamle Hvam. 230 gjenstander i FIA 
samlingen er flyttet fra Strømmen til fellesmagasinet. Et større 
antall gjenstander og arkivmateriale er flyttet fra Linderud gård 
til Strømmen for muggsanering og sikring. En del er videreført 
til eierstiftelsen. 45 gjenstander fra FiAsamlinger er blitt regist
rert i Primus. I 2015 er det ikke tatt inn gjenstander til FIA 
samlingen, bortsett fra gjenstander som kommer inn som del av 
arkiv. Dette må sees i sammenheng med arbeidet med inn

samlingsplan og satsingen på revisjonsarbeidet for eksisterende 
samlinger. Det er heller ikke avhendet gjenstander i 2015.

Gjenstandskonservatorene har gitt veiledning og bistand til av
delingene angående forebyggende bevaring og sikring av ut
stilte og oppbevarte gjenstander. Avdelinger som har mottatt 
bistand fra Museumstjenesten gjeldende Forvaltning Drift og 
Vedlikeholdsarbeid (FDV) med bygninger og anlegg er: Nes 
Samlinger, Ullensaker museum, AurskogHøland bygdetun/ 
Villa Sandmo, Skedsmo Bygdemuseum  smia, Skedsmo 
Bygde museum  Husebylåven, Linderud Gård, Gamle Hvam 
museum.

Det er foretatt dokumentasjon av premiesamlingen til idretts
mannen HansPetter Glenne. Glenne er å regne som en lang
rennslegende i Follo. Ved Follo Museum er det i løpet av året 
også foretatt mye fotodokumentasjon: egne bygninger, uteom
råder og inventar, malerier og annet til utstilling i Son og muse
umsgjenstander for registrering i Primus.

Samlingsforvaltningsforum 
Samlingsforvaltningsforum er en påtversgruppe i museet som 
arbeider med ulike problemstillinger knyttet til samlingsforvalt
ning. Det har i 2015 blitt gjennomført tre intensivuker og ett 
ordinært møte. Rutinehåndbok for samlingsforvaltning er ba
sert på Spectrum 4.0. Relevante deler av Spectrum er oversatt 
til norsk og innarbeidet i en håndbok som er delt ut og prøvd ut 
i samlingsforvaltningsforum. Arbeidet med justeringer fortsetter 
i 2016 og vil spesielt bli sett i sammenheng med Kulturrådets 
oversettelse av Spectrum. Deretter vil håndboken gjøres gjeld
ende for hele organisasjonen. 

Museumstjenesten arrangerte i 2015 felleskurs i forebyggende 
konservering for hele museet. 

I desember hadde Samlingsforvaltningsforum to dagers intensivarbeid i fellesmagasinet. Resultatet blir oppdatert dokumentasjon, 
og gode publiseringer på Digitalt Museum. Foto: Helga Marie Stangeby.

Forvaltning
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Museumstjenesten har i samarbeid med Riktig Restaurering Akershus utarbeidet en større bygningsteknisk gjennomgang av 
 bygninger og hageanlegg på Linderud Gård. Foto: Izabela Agnieszka Chlewicka.

Forvaltningsoppdrag for eksterne
Museumstjenesten deltar i en arbeidsgruppe bestående av Anno 
Museum, Nasjonalmuseet, MIST og Akershusmuseet, som på 
vegne av Norsk kulturråd skal utarbeide en håndbok for digital 
samlingsforvaltning. Kulturringen har bidratt med innspill og 
forslag til Utdanningsdirektoratets arbeidsgruppe under utred
ning av ny utdanningsstruktur og alternativ opplæring for små 
verneverdige håndverksfag – dette er trykket opp og distribuert 
i ulike utvalg.

Arkeologiske gjenstander er fotodokumentert for Akershus 
fylkes kommune.

Magasiner Strømmen
I 2015 har vi omorganisert og ryddet magasinlokalene, for å 
øke kapasiteten og bedre oppbevaringsforholdene for de sam
lingene som skal lokaliseres på Strømmen.
Fotomagasinet får økt kapasitet med kompaktreoler. Gjenstands
samlingen er flyttet til fellesmagasinet. Til sammen frigjør disse 
tiltakene plass slik at fotomagasinet får doblet sitt areal. Arbei
det ferdigstilles vinteren 2016. Alt kulturhistorisk materiale vil 
da få plass i klimastyrte magasiner. Det er gjort målrettet arbeid 
med nedfrysing av acetat og nitratfilm. Lokal og privatarkiv
samlingen har fått egne lokaler og museets internarkiv er skilt 
fra andre arkivsamlinger. Sammen med flyttingen av biblioteket 
og oppussing av kontorene i 3. etg. har museet fått langt ryddi
gere forhold både for samlinger og personale. Det installeres 
heis i administrasjonsbygget, ferdigstilles februar 2016. En kon
servator gjennomfører et studieløp innen arkivspesialisering.

Museumstjenesten har mottatt åtte arkiv, herav ett bedriftsarkiv 
(Blaker meieri/Blaker handelstandsforening). 

5 nye arkiv er ordnet og publisert på Arkivportalen.

Digitaltmuseum.no
Tilbakemeldinger fra Digitalt Museum legges fortløpende inn i 
Primus. I 2015 kom det inn ca. 470 tilbakemeldinger som er 
behandlet.

Fotosamling – digitalisering
Fotoavdelingen er samlingsansvarlig for fotobevaring i Akers
hus. Fotosamlingens tilvekst det siste året er ca. 350.000 bilder. 

I 2015 har fotoavdelingen hatt størst fokus på forvaltningsarbeidet 
(se også Magasiner Strømmen). Den største tilveksten har vært 
arkivet fra Studio Oscar i Lillestrøm. Samlingen består av arbeidene 
etter flere fotografer som var aktive i Lillestrøm siden 1960tallet. 
Videre er det tatt inn et større antall bilder til Urskog Hølandsbanens 
bildearkiv. Det er også tatt inn tilvekst til kommunearkivet fra 
Ullensaker, Enebakk, Lørenskog, Skedsmo og Nittedal.

Villa Sandmo ved AurskogHøland bygdetun har fått eksteriør ene, 
interiørene og alle gjenstander gjennomfotografert av foto
avdelingen. 760 gjenstander tilhørende Skedsmo kommunes 
ELsamling er fotografert før innlemming i bygdesamlingen. Foto
avdelingen har deltatt aktivt i Samlingsforvaltningsforums inten
sivuker med gjenstandsfotografering og opplæring og kursing for 
andre ansatte. Avdelingen har sammen med fotograf Thore Bakk, 
Follo Museum, gjort råopptak av Asbjørn Glenne til en film om 
ham. Det er også blitt holdt fotokurs for Kulturringens lærlinger.

Planteinnsamling
Innsamling av nye aksesjoner til klonarkivet på Gamle Hvam 
har de siste årene kun omfattet planter som enten er svært spe
sielle, eller planter som kan tilføre ny kunnskap om variasjonen 
innen artene. I 2015 var tilveksten tre planter, mens seks tidli
gere ikkeregistrerte aksesjoner ble fotografert og registrert. 
Den gamle pionen som stod på Gamle Hvam har fått godkjent 
kultivarnavnet ‘Nordic Paradox’, med Gamle Hvams plante 
som standardeksemplar. Det er APS, American Peony Society, 
som godkjenner kultivarnavn for pioner. 
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Immateriell kulturarv
Immateriell kulturarv omfatter blant annet språk, utøvende 
kunst, sosiale skikker, sang, tradisjonelle håndverksferdigheter/
håndbåren kunnskap og ritualer. Kulturringen og Riktig Restau
rering Akershus (RRA) arbeider innenfor opplæring og over
føring av håndbåren kunnskap. Museets avdelinger arbeider 
med bevaringen av håndbåren kunnskap gjennom vedlike
holdsarbeid og arrangementsvirksomhet med eventyrfortelling, 
musikk, dans og aktiviteter innenfor tradisjonelle håndverk. 
Det samles inn informasjon om blant annet språk, tradisjoner 
og håndbåren kunnskap gjennom intervjuer og utprøving av 
kunnskap. I forbindelse med sikring av håndbåren kunnskap 
vedrørende anlegg i vann på Fetsund Lenser har det gjennom 
2000tallet blitt skrevet syv håndverksrapporter om ulike deler 
av restaureringsarbeidet ved lensene. Rapporten Vinterarbeid 
ved Fetsund Lenser – isskjæring og hogging av is, av Thomas 
Støvind Berg, Konservator NMF, ble publisert i 2015. Det arbei
des med å få klargjort de resterende seks rapportene for publi
sering i 2016. Per 2015 har Fetsund Lenser intervjuet rundt 100 
personer for å sikre dokumentasjon av ulike sider ved tømmer
fløtinga og det sosiale livet i fløtermiljøene. 

Forslaget til innsamlingsplan for Akershusmuseet inneholder et 
kapittel om immateriell kulturarv.

Kulturringen
Kulturringen bidrar til at de små og verneverdige håndverks
fagene blir videreført og har også i oppgave å verne og gjenreise 
gamle håndverksfag. Kulturringen har hatt 24 lærlinger i 2015 
i følgende fag: bunadtilvirker, filigranssølvsmed, fotograf, gjørt
ler, møbelsnekker, møbeltapetserer, salmaker, smed, strikkehånd
verker, taksidermist, kurvmaker, industrimekaniker og trebåt
bygger. Det har blitt inngått åtte nye lærekontrakter og vært 
avlagt fire fag og svenneprøver i bunadtilvirker, industrimeka
niker, møbeltapetserer og salmakerfaget. Kulturringen har 
hatt lærlinger i Akershus, Oppland, Oslo, VestAgder, Vestfold 
og Østfold fylkeskommuner.

Riktig Restaurering Akershus (RRA)
Riktig Restaurering Akershus (RRA) er et flerårig prosjekt støttet 
av Akershus fylkeskommune. RRA har en viktig oppgave med å 
ta vare på den håndbårne kunnskapen og alle praktiske kurs i 
RRA har den immaterielle kunnskapen som hovedmål. RRA har 
så langt hatt over 40 håndverkere på kurs; totalt er det holdt 
over 350 kurstimer.

Hovedsatsningsområdene er håndverkerkurs samt kurs og råd
givning til kommunene og til huseiere. RRA og bygningsvern
senteret har utført bygningsrådgivning i Frogn, Ski, Nesodden, 
Ås, Oppegård, Asker og Bærum kommuner. RRA planlegger 
utvidelser av sitt område nordover i Akershus i 2016 og nær
mere samarbeid med Ressurssenteret for eldre landbruksbyg
ninger (REL). RRAs prosjektperiode løper ut 2016, men det 
 arbeides aktivt for en varig fremtidig løsning. 

Samarbeidet med EØSprosjektet i Kuldiga i Latvia fortsetter. 
Dette er et nært samarbeid med Riksantikvaren og Utenriks
departementet. PerWilly Færgestad mottok i november heders
pris fra Kuldiga by for sitt mangeårige arbeide (fra 2006) med 
den gamle og unike trebebyggelsen. I 2012 fikk Kuldiga by den 
Europeiske kulturprisen Europa Nostra for sitt gode arbeide 
med den gamle trebyen.

Vern og vedlikehold
Akershusmuseet har driftsansvar for avdelingenes antikvariske 
bygninger, teknisk industrielle anlegg og hageanlegg, hvorav to 
er fredet. Bygningene eies av kommunene, fylket eller stiftelser 
som har det økonomiske ansvaret for det ekstraordinære vedlike
holdet. Å vedlikeholde bygningsmassen og anlegg på et for
svarlig nivå krever bygningsantikvarisk kunnskap, løpende 
oppfølgning og store investeringer. 

Bygningsforvaltning
Det er bare syv avdelinger som har personale ansatt for å ta seg 
av vedlikeholdet. Follo Museum har avdelingslederstilling for 

Detalj fra Uranienborg i Svartskog, Roald Amundsens hjem. Stedet hører til under Follo Museum og skal i løpet av 2016 utbedres 
for å bli mer tilgjengelig for offentligheten. Foto: Thore Bakk.
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bygg, mens de andre har driftsledere eller driftsteknikere (vakt
mestere). 

Akershusmuseet vil fortsatt arbeide for å bygge opp en egen 
seksjon for bygningsforvaltning hvor både Museumstjenesten, 
Riktig Restaurering Akershus og Kulturringen kan få en viktig 
plass, selv om prioriteringen ikke utløste midler for 2016. Akers  hus 
fylkeskommune gav Akershusmuseet, RRA og Ressurs senteret 
for eldre landbruksbygninger (REL), i oppdrag å utarbeide en 
plan for integrering av RRA og REL under Akers hus museet på 
permanent basis. Planen for 2016 ble vedtatt av fylkeskommu
nen og det arbeides med planer for permanent løsning. 

Akershusmuseet fikk i 2015 midler av Kulturrådet til utarbei
delse av overordnet sikringsplan for museet.

Bygningsforvaltning for eksterne
Follo Museum har bistått Rammestiftelsen med utredninger om 
Sagstua og Emmerstaddalen samt Solbergelva med saga.

Konservator Mari Marstein ved Gamle Hvam har gjennom ut
talelse til Nedre Eiker kommune vedrørende hagen i Drammens
vegen 14 B, 3050 Mjøndalen, vært med å sikre bevaring av 
eiendommen i kommunens arealplan.

RRA har hatt flere oppdrag for eksterne. Ny kontrakt om registre
ring av bygninger og kulturminner er inngått i Frogn Kommune. 
RRA har deltatt på befaringer og gitt faglige råd ved plan og 
byggesaker. I Ås kommune er det for ansatte i vedlike holds
avdelingen foretatt rådgivning vedrørende gamle hus samt av
holdt kurs. Kledning til Solberg gård i Nordby er produsert i 
RRAs verksted. Befaringer og to tilstandsrapporter er laget for to 
gamle bygninger i Ski sentrum. Tilstandsrapporter har blitt laget 
for: Nordre Finstad gård, Havne bakken 10, Drøbak, Bomanns
vik Brygge, Nesodden, Gudmundsenbua i Vollen, Asker, Linde
rud gård i Oslo, Blaker  Meieri, Blaker.

Håndverksforum 
Håndverksforum er en påtvers gruppe i museet som har som 
målsetting å samkjøre fellesaktiviteter angående vedlikehold 
og restaurering. Kompetanseheving og kursing på vedlikehold 
er et fokusfelt for gruppen som ledes av RRA. Det har i løpet av 
året blitt holdt flere kurs åpne for forumets medlemmer.

Vedlikehold og sikring  
Det arbeides kontinuerlig for å sikre samlingene og det er utar
beidet vedlikeholdsplaner for de fleste av avdelingene. Museums
tjenesten har i samarbeid med RRA utarbeidet en større byg
ningsteknisk gjennomgang av bygninger og hageanlegg på 
Linderud Gård. Restaureringen av rokokkosalen ble ferdig og 
det er nå kun sliping av gulvet som gjenstår. Gamle Hvam har 
gjennomført rehabilitering av taket på hovedbygningen fra 
1820 (Gulbygningen). Det er i samarbeid med Hvam videre
gående skole foretatt befaring av stien fra Gamle Hvam museums 
seteranlegg ned til husmannsplassen Hvamshaugen, for å vur
dere hvilket arbeid som må til for å gjøre stien farbar igjen. 
Sprinkleranlegg er installert på Lørenskog bygdemuseum og 
låven er støvsuget. En konseptutredning om restaurering og for
midling av Vasshjulet samt en oppgradering av området til 
 kulturelle formål er utført. En verne og sikringsplan er under 
utarbeidelse for Roald Amundsens hjem. Flere vinduer i Korse
gården er i løpet av året restaurert i samarbeid med RRA, og 
prosjektet videreføres i 2016. I samarbeid med Vestby videre
gående skole er Kølabua på Sauholmen i Son malt og deler av 
kledningen byttet. Ny teknisk gjennomgang av bygningsmassen 
på Rælingen bygdetun er foretatt og ny vedlikeholdsplan utar
beidet. Befaring av størhuset i Garsjøen i 2014, viste at bygget 
trenger omfattende vedlikehold/restaurering. Arbeidet med å 
skaffe finansiering til dette fortsetter. Ved Eidsvoll museum er 
brannvarslingsanlegget skiftet ut og nytt installert. Smia på 
Skedsmo bygdemuseum er restaurert. Ved Oslofjordmuseet av
ventes svar fra Riksantikvaren på søknad både om vernestatus 
og økonomisk støtte i forbindelse med Reketråleren Ternen. 
Hagen tilhørende Villa Sandmo på AurskogHøland bygdetun 

Første halvår 2015 ble det utført omfattende takarbeider på Gulbygningen, hovedhuset på Gamle Hvam. Foto: Tom Jøran Bauer.
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har fått et kraftig løft. Konservatorer fra Museums tjenesten har 
gjort en befaring av Kinnestadbygningen og kommet med en rek
ke anbefalinger. Ved Fetsund Lenser er sikrings planen revidert 
og oppdatert. Sikringsprosjekter støttet av Norsk Kulturråd og 
Stiftelsen UNI, er ferdigstilt. På anbefaling, i forbindelse med 
branntilsyn, er det for 2016 søkt midler til å gjennomføre en 
helhetlig brannteknisk vurdering av Fetsund Lensers bygg og an
legg. Bygningene til Stein skole, Nes Samlinger, er fotodoku
mentert.

Teknisk-industrielle anlegg 
Ved Fetsund Lenser er Slippen, som er den eneste rundt Øye
ren, totalrestaurert. Hele undertaket på Kontorbygningen er 
lagt på nytt, og gammel stein gjenbrukes. Det er bygd 200 meter 
med nye flåteganger, og mange meter gamle lenser er reparert 
med innslag av nye stokker. Det er også pålet 105 nye påler 
med malmfuru ute i elva. 

Norsk Jernbanedrift har utviklet en 10års vedlikeholdsplan for 
UrskogHølandsbanen, noe som vil bli et styrende dokument i 
forvaltningen av infrastrukturen fremover. Banen merker mer 
av økende ekstremvær og manglende drenering i forbindelse 
med den stadige fortettelsen i bebyggelsen langs sporet. Takket 
være et ekstra tilskudd fra Jernbaneverket ble traktorgraveren 
Inge kjøpt inn i 2015, hvilket letter arbeidet med å reparere 
disse skadene betraktelig. Det er gjennomført løpende planlagt 
vedlikehold på infrastruktur (spor) og på rullende materiell. 

Lommedalsbanen har utført kontroll og vedlikehold av bane, 
bygninger og rullende materiell. Ny bygning som skal inne
holde kiosk og utstillingsrom er under oppføring ved Gunders
hogget stasjon. Stordugnad med arbeid på sporet ble arrangert 
med deltagere fra Munkedal Järnväg i Sverige. Rullende mate
riell har blitt oppgradert. 

Hageanlegg
Akershusmuseet forvalter avdelingenes mange hageanlegg, 
derav to fredede. Vedlikeholdet ivaretas av ansatte og frivillige, 
men frivillig innsats må ledes av en museumsfaglig hånd. 
 Anlegget ved Villa Sandmo er kommet godt i gang i løpet av 
2015, med opprettelsen av frivillig hagegruppe, ledet av museets 
ansatte. 

Hageforum
Hageforum er en påtversgruppe som arbeider for å dokumen
tere anleggene og forankre dem i tid og rom, samt planlegge 
anleggenes fremtid. I 2015 har hageforum diskutert utarbeidelse 
av forvaltningsplaner for anleggene. Dette blir fulgt opp på 
samling i Museumsnettverk for kulturlandskap i februar 2016, 
der flere av Akershusmuseets hageansvarlige vil delta. Det 
 jobbes med utgivelse av et hefte som skal presentere museets 
ulike hager. 

Universell tilgjengelighet
Akershusmuseet arbeider målrettet for å få til universell utfor
ming i anleggene og å gjøre samlingene mest mulig tilgjenge
lig. Dette gjennomføres med fysiske tiltak og ved hjelp av nye 
medietyper og digitalformidling. Tiltak som er utført på avde
lingene i 2015: Heis på Strømmen er under montering og ferdig
stilles februar 2016. Handicaptoalett og rullestolrampe er etab
lert i uthuset på Stein skole, Nes samlinger. Nye nettsider 
utarbeides etter Forskrift om universell utforming av IKTløsnin
ger for hele organisasjonen. Fetsund Lenser har vært pilot for 
de nye nettsidene og i dette arbeidet er svaksynte spesielt 
 hensyntatt. AurskogHøland bygdetun har sklisikret rullestol
rampen til Kinnestadbygningen. UrskogHølandsbanen har 
lagd en rampe til planovergangen på stasjonsområdet på 
Sørums and. Follo Museum har forbedret trappen til trammen 
på Holstad skole for lettere adkomst og gangveien fra admini
strasjonsbygget til Korsegården er lagt om og har fått lavere 
stigning.

Kulturringens taksidermistlærling May-Liss Kristiansen arbeider med å levendegjøre en utstoppet hjort. En taksidermist stopper ut 
og preparerer dyr, og har en viktig samfunnsoppgave i å sikre og bevare biologisk materiale for ettertiden. Foto: Unni Kjus.
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Akershusmuseet er et kunnskapsbasert museum. Museets an
satte besitter betydelige kunnskaper innenfor en rekke områder, 
som akademiske museumsfag, formidling, håndverkstradisjoner 
og håndbåren kunnskap. Disse kunnskapene må videreutvikles 
gjennom kontinuerlig forskning og kunnskapsutveksling. Det 
er en viktig målsetting at museets forskning skal være relevant 
for samfunnet rundt. Akershusmuseet favner over et stort an
svarsområde i tid og rom med fokus på menneskelig aktivitet. 
Det geografiske utgangspunktet er Akershus fylke med påvirk
ningslinjer ut og inn i en større regional, nasjonal og global 
sammenheng. Tidsmessig dekker museet i hovedsak fra refor
masjonen i 1537 til samtid.

Forskningsplan
Forskningsarbeidet ledes av en arbeidsgruppe på tre personer 
fra Konservatorforum. Forumet består av alle ansatte med 
viten skapelig stilling og kompetanse. Konservatorforum skal 
arbeide på tvers i organisasjonen med dokumentasjons og 
forskningsoppgaver. Gruppen fungerer som et faglig felleskap 
for idéskapning og vitenskapelig arbeid. 

Akershusmuseet har i 2015 utarbeidet en ny forskningsplan for 
museet. Formålet med forskningsplanene er å konkretisere 
målsettinger for museets forskningsarbeid frem mot 2019 og 
synliggjøre hvilke tiltak som må iverksettes for at disse målene 
skal kunne innfris. Forskningsplanen har også en målsetting om 
å videreutvikle de ansattes vitenskapelige kompetanse og en 
ambisjon om å gjøre Akershusmuseet synlig og attraktivt som 
forskningsinstitusjon og arbeidsplass.

Prosjekter
Forskningsprosjektet Urbane prosesser i Akershus gjennom 
500 år: Dette er museets hovedsatsing innen forskning de kom
mende årene. Prosjektet har som mål å reflektere de utfordrin

gene Akershus har som et urbant, flerkulturelt og mangfoldig 
vekstsamfunn i dag. Det har vært avholdt skrivekurs og idemyld
ringsseminar for deltakerne, og fire arbeidsseminarer for utvik
ling av delprosjektene. Seks av ti prosjektbeskrivelser var ferdige 
i desember. Arbeidet fortsetter i 2016 og alle prosjektene vil bli 
diskutert i et arbeidsseminar i mars. 

Utviklingsprosjekt om levende planter: Den gamle pionen på 
Gamle Hvam har fått godkjent navnet ‘Nordic Paradox’. Kon
servator Mari Marstein vil systematisere all informasjon hun 
har samlet inn om planten og har avtale om å publisere en 
artik kel i Årringen 2016 – Årsskrift for Arboretet og de botaniske 
hager, Universitetet i Bergen.

Innenfor immateriell kulturarv: Fagkonsulent Astrid Skedsmo 
har arbeidet med tilretteleggelse for utgivelse av Anna Monrads 
fortellinger. Den språklige bearbeidelsen av materialet er langt 
på vei fullført, og det er blant annet utarbeidet en ordliste på 
nærmere 300 dialektord. Romerike historielag har søkt Akers
hus kulturvernråd om støtte til utgivelse. Om de får innvilget 
støtte vil de gi denne videre til museet for å utløse gaveforsterk
ning. (I det Årsrapporten går i trykk, februar 2016, vet vi at 
Akershus kulturvernråd har gitt 120.000 kroner.)

Forskningsprosjekt: Konservator Tom Jøran Bauer arbeider med en 
bok om Haga. Stedet utgjorde fra gammelt av forbindelsesleddet 
for trafikken mellom Aurskog og Ullensaker. Haga som bosted er 
fortsatt i utvikling, med fortetting i mange bomiljøer, men tett
stedet Haga har mistet det aller meste av de gamle virksomhetene 
og næringene. I dag er også Haga som stoppested på Kongsvin
gerbanen truet av nedleggelse. Boken, som dels vil beskrive om
rådets utvikling og historie gjennom en hundreårsperiode, vil 
også ta for seg aspekter som innbyggernes stedstilhørighet og 
stedsidentitet. Arbeidet vil i stor grad bli  basert på muntlige kilder.

Forskning

En skattekiste med flere tusen bilder, dokumenter og foredrag ble funnet i Roald Amundsens hjem, Uranienborg. Foto: Henrik Smith. 
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Etter mange års detektivarbeid rundt denne gamle pionen på Gamle Hvam, har konservator Mari Marstein fått godkjent kultivar-
navnet "Nordic Paradox" med Gamle Hvams plante som standardeksemplar. Foto: Mari Marstein.

Utviklings og forskningsprosjekt: Ved Follo Museum har fun
nene av nytt materiale ved Roald Amundsens hjem ledet til 
samarbeid med Nasjonalbiblioteket, Frammuseet, Norsk Mari
timt Museum m.fl. Deler av dette samarbeidet er basert på 
forskning på det nye materialet. Den nye utstillingen Hulter til 
bulter ved Follo Museum er forskningsbasert. Både tilknyttede 
fagfolk og museets egne ansatte har bistått. Olsokforedraget 
Runer, Olav den hellige og kristningen og den påfølgende ut
stillingen med samme navn bygger også på forskning utført av 
museets ansatte. 

Dokumentasjon: Asker Museum har ferdigstilt prosjektet: Det 
var her det begynte. Super know how i Asker og Bærum. Vår 
spennende industrihistorie. 

Forprosjekt: AurskogHøland bygdetun har en samling skole
bøker fra slutten av 1800tallet frem til mellomkrigsårene. En
kelte av samfunnsfag og historiebøkene har svært rasistisk inn
hold og det er satt i gang undersøkelser av disse i forbindelse 
med et forprosjekt med mål om å utforme et mastergradsprosjekt 
som kan utlyses til museologistudiet ved Universitetet i Oslo.

Øyafilmen og prosjektet Øyeren, natur og menneskelig aktivitet 
i historisk sammenheng, er et samarbeid mellom Rælingen 
bygdetun og Fetsund Lenser. Det er samlet inn kildemateriale 
og arbeidet fortsetter i 2016. 

Fløtingshistorie: Ved Fetsund Lenser er det i 2015 påbegynt et 
prosjekt med tanke på innsamling/dokumentasjon av norsk flø
tingshistorie. Dette er et stort prosjekt som det vil bli lagt vekt 
på i årene fremover. 

Innsamling og dokumentasjon 
I forbindelse med prosjektet som omfatter hagen ved Villa 
Sandmo, ved AurskogHøland bygdetun, har det blitt samlet 
inn omkring 200 bilder i diasformat. Disse dekker både inn og 
utsiden av huset over en tidsperiode på omkring 20 år og viser 

bruken av huset og hagen i både hverdagsscener og festlige 
anledninger. Vi har opprettet dialog med gjenlevende slektnin
ger av beboerne i Villa Sandmo for å få digitalisert flere bilder 
og samlet inn historier og anekdoter som kan fremme formid
lingen av huset.

Ved Follo Museum er det utført samtidsdokumentasjon av an
leggsarbeid i Trolldalen; Spro – planlagt utbygging, Seiersten 
idrettspark.

I 2015 rundet UrskogHølandsbanens samlinger 5000 historiske 
fotografier. I tillegg til innsamlingen av foto, har det blitt gjen
nomført omfattende innsamlinger av bakgrunnsmateriale til et 
skrift om opprettelsen av UrskogHølandsbanen som museums
bane, planlagt utgitt i forbindelse med banens femtiårsjubileum 
i 2016. 

Oppdrag for eksterne
Boken Akershus – et kulturhistorisk riss er ferdigstilt for Akers
hus fylkeskommune.

Nettverksprosjekter
Akershusmuseet deltar og bidrar både i nasjonale og interna
sjonale nettverk. Dette gir perspektiver utenfra på Akershus, og 
plasserer Akershusmuseet på kartet som kunnskapsprodusent. 
Museets ansatte deltar på kurs og seminarer i regi av nettverkene 
for å heve sin kompetanse. 

Internasjonale nettverksprosjekter
Avistegnernes Hus fortsetter nettverkssamarbeidet med det 
svenske EWK/Arbetets Museum i Norrkøping. Samarbeidet 
synlig gjør et felles interesseområde og styrker forskningen om 
politiske tegnere.

Nasjonale nettverksprosjekter
Webprosjektet Museum24 er et samarbeidsprosjekt mellom fire 
av eiermuseene i MuseumsIT som samarbeider om ny nett
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løsning. Kommunikasjonsavdelingen leder arbeidet internt med 
nye nettsider for alle museene i løpet av 2016. Fetsund Lensers 
side har vært Akershusmuseets pilotprosjekt.

Kulturringen er medlem av ressursgruppen Løfte håndverket, i 
regi av Norsk Håndverksinstitutt, som arbeider på oppdrag fra 
Kulturdepartementet og Kunnskapsdepartementet med å doku
mentere, bevare og fremme tradisjonelt håndverk. Løfte hånd
verket har som mål å fremme saker politisk og faglig, organisere 
møteplasser og nettverkssamlinger og formidle kunnskap om 
og rundt håndverk gjennom to årlige arrangementer. Hvor ble 
høvelbenken av i grunnskolen? og Etablering av egen bransje-
organisasjon for små håndverksfag, var årets temaer. Kultur
ringen har også gitt innspill til etter og videreutdanning for 
håndverkere til Håndverksnettverket og Museumsnettverket og 
hatt samarbeidsmøte med Opplæringskontoret for små hånd
verksfag som har mottatt prosjektmidler fra Utdanningsdirekto
ratet (Udir) for bruk til samarbeid skole/bedrift. Det er i 2015 
deltatt på Nettverkssamling ved Norsk Trikotasjemuseum, Sal
hus Bergen. Daglig leder ved Kulturringen, Unni Kjus , er høsten 
2015 godkjent som prøvenemd i kjole og draktsyerfaget i 
Akers hus fylkeskommune.  

Oslofjordmuseet samarbeider med Norsk Maritimt Museum 
om prosjektet Farleia, som er støttet av Riksantikvaren. Her 
kartlegges den historiske utviklingen av farleia i Indre Oslo
fjord.

Samtidsnettverket: Den nære tid – samtid i museenes samlinger. 
Prosjektet utforsker status og problemstillinger knyttet til samtid 
i kulturhistoriske museers samlinger. Konservator Kirsten Linde 
har presentert tre innledninger ved nettverkets samlinger.

Mangfoldsnettverket: Kirsten Linde deltar også med delprosjektet 
Representasjoner av minoriteter og marginale grupper i Akers-
husmuseets faste utstillinger til Mangfoldsnettverket, som høsten 
2015 startet opp Minoriteter og inkludering i norske museer. 

Prosjektet skal resultere i en antologi med fagfellevurderte 
 artikler. Leder for Kommunikasjonsavdelingen, Kjersti Lillebø, 
deltar også med delprosjekt, med arbeidstittel: Det er den 
dagen i året at nordmenn funker – da er de som oss! Dialog
baserte formidlingspraksiser rundt merkedager i det samtids
relevante museet. 

Asker Museum er med i forskningsprosjektet som Det nasjona
le nettverket for litterære museer starter opp: Hulda og Arne 
Garborgs heim: hvordan fornye formidlingen for å nå fram til 
nye generasjoner og nye landsmenn.

Konservator Mari Marstein ved Gamle Hvam har innledet sam
arbeid med KulturIT om publisering av planter i KulturNav. 

Besøkssenter våtmark Nordre Øyeren arbeider med å lage en 
våtmarksapp sammen med de andre autoriserte våtmarks
sentrene i Norge. Målet er at den skal ferdigstilles i 2016. 

Regionale nettverk
Museet deltar i Ressursutvalget i regi av Visit Romerike. 
Sammen med Akershus Reiselivsråd og andre lokale reiselivs
aktører og hoteller produserte vi i 2015 #mittakershus. Prosjektet 
var inspirert av Visit Oslos Turist i egen by, og målet var å vise 
frem mangfoldet av tilbud innenfor kultur, historie og kunst i 
Akershus. 

Deltakelse i nettverk
Deltakelse i nasjonale nettverk
• Bergverksnettverket
• Byggnettverket
• Fotonettverket
• Herregårdsnettverket 
• Handverksnettverket
• Industrimuseenes fellesråd
• Litteraturnettverket
• Mangfoldsnettverket

Akershus fylke opplever endringer i rekordfart. Hovedsatsing for Akershusmuseet innen forskning vil de neste årene være 
 prosjektet Urbane prosesser i Akershus gjennom 500 år. Foto: Øivind Möller Bakken.
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• Nettverk for arbeiderkultur og arbeidslivshistorie
• Nettverk for teknologi og industrihistorie 
• Nettverk for kulturlandskap
• Nettverk for kystkultur og fiskerihistorie
• Nettverk for magasin og bevaring
• Nettverket for litterære museer i Norge
• Nettverk for de autoriserte våtmarkssentrene i Norge
• Plantearven/Norsk Genressurssenter
• Samtidsnettverket
• Skognettverket

Deltakelse i andre nettverk
• Akershus Kulturvernråd
• Akershus Reiselivsråd
• Det danske landbruksnettverket  Landbrukspuljen 

 Ressursutvalget 
• Forum för trädgårdshistorisk forskning
• Hagehistorisk marked, Sveinhaug gård i Ringsaker
• ICOM Internasjonal commitee for Litratry Museum (ICLM)
• IDA – Internasjonalisering, destinasjonsutvikling,  attraksjonskraft
• Industrimuseenes Fellesråd
• Institusjonsfotografenes forening
• Kompetansenettverk for tradisjonelt bygghåndverk (KTB)
• Landbrugspuljen
• Løfte håndverket
• Migratory Birds for People
• Museumsbanerådet
• Museumsnettverk for kulturlandskap
• Nasjonalt forum for kriseberedskap (FORK)
• Nettverket rundt EØSprosjekter, Riksantikvaren og Estlands 

kulturdepartement
• Network of Field Runologists
• Nordic Nettwork for the Arts of Political Cartoons
• Nordisk konservatorforbund, avd Norge
• Nordisk Skognettverk. 
• Norges Museumsforbunds seksjon for formidling

• Norges Museumsforbunds seksjon for industri, 
 kommunikasjon og anlegg (SIKA)

• Norges Museumsforbunds seksjon for museumsledelse
• Norges Museumsforbunds seksjon for naturhistorie
• Norsam – nordisk sammenslutning av museer som jobber  

med samtid
• Nätverk för trädgårdshistoriske praktiker/Hantverkslaboratoriet
• Virke nettverk for B2C (Business to Consumer)
• Virke nettverk for administrative spørsmål
• Virke nettverk for HR/personal
• Virke nettverk for museumsadministrasjon
• Virke nettverk for økonomi
• Virke direktørnettverk
• Visit Asker og Bærum
• Visit Follo
• Visit Romerike, ressursutvalget
• Våtmarksinitiativene
• WLI Wetland Link International

Publikasjoner
Tidsskrift
Direktør Cecilie Øien er redaksjonsmedlem for det nye tids
skriftet Norsk museumstidsskrift, som startet opp i 2015.

Bøker/artikler

Fagfellevurderte
Amundsen, Kari: Samlebåndsproduksjon og fleksibilitet. En studie 
fra Sætre Kjeks AS. I Arbeiderhistorie 2015, Arbeiderbevegelsens 
arkiv og bibliotek.

Nicolaysen, Katja: Det fleksible museet. I Arbeiderhistorie 2015, 
Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek.

Akershus fylkeskommune utgav boken Akershus – et kulturhistorisk riss. Tekst til nyere tids historie av konservator Berit Anderson 
og nye fotografier av kulturminner i fylket av fotoleder Øivind Möller Bakken. Foto: Ingrid Aas. 
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Andre
Amundsen, Kari: Akershusi Muuseumide liit. I Eesti Muuseum-
iûhingu Ajakiri nr. 1 (37) 2015.

Anderson, Berit: Det naturgitte. I Akershus – et kulturhistorisk 
riss. Akershus fylkeskommune Skald 2015: s. 207 271.

Anderson, Berit: Nærhet til hovedstaden. I Akershus – et kultur-
historisk riss. Akershus fylkeskommune Skald 2015: s. 275333.

Anderson, Berit: Akershus – del av utviklingen. I Akershus – et 
kultur  historisk riss. Akershus fylkeskommune Skald 2015: s. 337 
413.

Anderson, Berit: Demokratihistorie. I Akershus – et kulturhistorisk 
riss. Akershus fylkeskommune Skald 2015: s. 417 455.

Bauer, Tom Jøran, Mari Marstein og Astrid Skedsmo:    Jubileums - 
  bok – Midt i en hellig åker, 2015.

Lillebø, Kjersti og Kirsten Linde «Marketing Imagery and the 
new museum- Visitor Photography affecting Marketing Photo-
graphy” i boka ”Visitor photography in museums: redefining 
the visitor experience”. Smithzonean, in press. 

Nicolaysen, Katja (red.): Meierier i Akershus, Akershusmuseet 
2015.

Katalog/hefte:
Det var her det begynte. Super Know How i Asker og Bærum. 
Vår spennende industrihistorie.  ISBN: 9788291583099

Asker under 2. verdenskrig. ISBN: 9788291583105

Den store julefesten. ISBN: 9788291583112.  2. opplag.

Je suis Charlie (utstillingskatalog).

Urban (utstillingskatalog), Museumstjenesten, Akershusmuseet 
2015. 

Årsskrifter og nyhetsbrev
Glommafløtinga: Et 30års minne, i Årringen, lokalhistorisk 
tidsskrift, 2015

Mine 26 år ved Fetsund Lenser, i Årringen, lokalhistorisk tids
skrift, 2015

Hagen på Lund – jubileumsprosjekt, i Årringen, lokalhistorisk 
tidsskrift, 2015

Tertitten – medlemsblad for Venneforeningen Tertitten (Urskog 
Hølandsbanen). 1 nummer i 2015.

Streken – medlemsblad for venneforeningen til Fredrik Stabel 
& Avistegnernes Hus. 1 nummer i 2015.

Bidrag til Kulturpunkt.org 
Østerrikegata av Ullensaker museum

Telthuset av Ullensaker museum

Kalender
Kalender 2016 – presentasjon av Kulturringens lærlinger og 
 administrasjon 2015, samt bilder som viser håndbåren kunn
skap i ulike fag.

Film
Etter initiativ fra Lørenskog Historielag har Lørenskogfilmen fra 
1953 blitt digitalisert. Filmen ble vist under årets Kulturminne
dag 13. september. 

Fagkonsulent Astrid Ruud Skedsmo ved Gamle Hvam museum arbeider for utgivelse av Anna Monrads fortellinger. Akershus 
kulturvernråd har nettopp gitt 120.000 kroner til dette arbeidet. Disse vil blant annet bli brukt til illustrasjoner. Foto: Ingrid Aas. 
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Arbeidet med nye nettsider og ny visuell profil har preget året. 
Dette er ledd i et systematisk og grundig arbeid med museets 
og avdelingenes identitet. Vi har gjennomgående hele året 
foku sert på å engasjere vårt publikum gjennom spisset innhold, 
kommunikasjon og en helhetlig visuell profil. 

Museumsfabrikken Strømmen skal bli en utviklingsfabrikk der vi 
skal utvikle nye formidlingsopplegg for hele museet. (Se Fornying.)

Akershusmuseet har i år utarbeidet en ny forskningsplan for 
museet, som ikke minst er tenkt skal løfte museets forsknings
formidling og legge grunnlag for blant annet felles vandreutstil
linger og omvandrende turneer.  

Det er i år satset på nye markedsføringskampanjer. Et eksempel 
er vårt fokus på #hjemmeferie, hvor vi oppfordrer til å utforske 
nærmiljøet for å skape gode minner sammen med nære og kjære. 
Hashtagen #hjemmeferie er content marketing med et verdi
grunnlag og meningsfullt innhold. Nytt av året er også kampanjen 
#mittakershus hvor vi samarbeidet med Akershus Reiseliv og 
andre kunst og kulturinstitusjoner i fylket. Se mer under.

Formidlingsforum
Formidlingsforum er en påtversgruppe som utvikler formid
lingskonsepter på tvers av avdelingene samt søker å øke 
kompe tansen på nye formidlingsformer. Gruppen skal dra på 
studie turer, være et diskusjonsforum og invitere relevante fore
dragsholdere. Etter et opphold er forumet i gang igjen fra be
gynnelsen av 2016. 

Digital formidling
Akershusmuseets sentrale Facebookside hadde 1.400 faste 
 følgere per 31.12.15, men informasjonsspredningen har vært 
god også utover dette antallet. Vi opplever at de som følger oss 

blir mer aktive og deler informasjonen vår videre. Vårt ned
slagsfelt er med andre ord veldig mye større, og de største sakene 
har nådd 10.000 personer. 

Alle avdelingene har dessuten egne Facebooksider som brukes 
aktivt i formidlingsarbeidet. Har det skjedd noe eller skal det 
skje noe, kan man lese om det her. Flere har notert seg et stort 
oppsving i sosiale medier i år. Østlandssendingen og andre 
medie aktører er blant de aktive følgere av våre aktiviteter på FB 
og Instagram.

Bildebaserte Instagram anvendes for å nå unge brukere, men 
også fordi bildeformatet passer godt med museal formidling. 
Her er det ennå mye uutnyttet potensiale ute i avdelingene, og 
det arbeides for å stimulere bruken av Instagram som formid
lingskanal. 

Samlet antall besøkende på nettsiden var 1,8 millioner Det er 
en økning på rundt 20% fra 2014. Enda mer gledelig er det å se 
at antall genererte sider nesten tredoblet seg, fra 1,6 til 4,9 mil
lioner sider. Dette vil si at mange besøkende på nettsiden tyde
ligvis er innom flere sider/avdelinger. 

Kulturminner i Akershus presenteres digitalt på nettsidene våre. 
I 2015 er det lagt ned arbeid i vedlikehold av nettpresentasjo
nene og på oppdatering av kontaktdata. Det er dessuten fore
tatt fotografering av kulturminner i ytterligere to kommuner i år. 

Arbeidet med å digitalisere den mangfoldige fotosamlingen 
holder fram og gjøres som delprosjekter. Når registrering og 
digitalisering er gjennomført, blir museets bilder publisert på 
Digitalt Museum. Det arbeides parallelt med å tilrettelegge for 
3Dfotografering av gjenstander til bruk i både digitale arkiv og 
på de nye nettsidene. 

Formidling

Under Gamle Hvam-dagene ble det vist pløying og harving med veterantraktorer på jordet. Foto: Tom Jøran Bauer.
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Utstillingsnyheter 2015
Museumstjenesten
Museumstjenesten har vært involvert i arbeidet med hele 26 
utstillinger. I tillegg er det utført flere oppdrag for eksterne. 
Foto avdelingen leverer bilder til lokal, regional og internasjo
nal presse og forlag, samt til historielag, organisasjoner og 
privat personer. I tillegg gjøres repro og bilderedigering på de 
fleste større publikasjoner, samt brosjyrer, program etc som 
 utgis i regi av museet. 

Nedenfor vises en oversikt over årets nye utstillinger sortert på 
avdelinger. 

Asker Museum
Flortynt blondestrikk fra Russland og Norge; Skaugum igjen på 
norske hender; Innerst i skogen.

Aurskog-Høland bygdetun
Utstilling av historiske telefoner og telefonsentraler. Vintage 
 Bikes Norway har utstilt et stort antall sykler med hovedvekt på 
første halvdel av 1900tallet. 

Eidsvoll museum
Mork – Akershus fylkes husmorskole; Fravær av demokrati.

Fetsund Lenser
Film om Nordre Øyeren; berøringsskjerm med Ramsarområder 
i Norge. Nye utstillingsdeler i den faste utstillingen på Besøks
senter våtmark Nordre Øyeren, samt disse temporærutstillingene; 
Hvem bor i trestammen, Amfibier i Norge, Flaggermusen, 
 Restaurering av anlegget, Kjelle våtmarksområde. Nye utstil
lingsdeler i den faste utstillingen i Trådbua: Bingen lenser, Flø
tingsanleggets utvikling 18611971, Fløtingsanlegget ved 
Fetsund Lenser 19721985, Anlegget ved Vestvolden. Tempo
rærutstillinger i Hvilebrakka: Utstilling med tema «Hvile». Om 
hvilebrakkenes funksjon som oppholdssted for lensearbeiderne. 

Temporærutstilling av kunstner/fotograf Hans Hamid Rasmus
sen med tema «fløting i Glomma».

Follo Museum
Hulter til bulter – da verden kom til Follo; Runer, Olav den 
hellige og kristningen; Under fremmed åk!; Stokkebåten fra 
Gjersjøen. 

Avistegnernes Hus
Je suis Charlie; Maleren Oscar Reynert Olsen – 90 år – 
 Jubileumsutstilling; Mønstring. 

26 kvinnelige Frognkunstnere; Harald Nygård. Rettstegner 
gjennom 30 år; Lars Elling – grafikk; FinnAage Andersen – col
lage; Plakater fra Maos Kina; Tegneserien Et annet liv av Li 
Kunwu; Barn i krig. Internasjonal tegneutstilling i samarbeid 
med fribytegnerne Arifur Rahman og Fadi Abou Hassan; Teg
ninger i hytt & pine. JanKåre Øiens grafikk og illustrasjoner; 
Avistegnernes Årskavalkade 2015.

Oscarsborg Festning
Verdenskrigenes norske avistegnere – Ragnvald Blix og Per 
Krohg; Frode Øverli: 20 år med PONDUS og venner; Det store 
eventyret, Mummiutstilling.

Gamle Hvam museum
Midt i en hellig åker  utviklingen av Gamle Hvam som museum 
gjennom hundre år; Landskaps og portrettmaleren Erling Hoffs 
bilder; Vår eventyrlige verden – eventyrtablåer. 

Hurdal Historielags Samlinger
Utstillingsmonter plassert i Hurdal skole og kultursenter – 
 skiftende temaer.

Linderud Gård
Tegneutstilling i paviljongen.

Urskog-Hølandsbanen har mange dedikerte frivillige som tar godt hånd om både mennesker og dyr. Banen stopper på Fossum 
stasjon, men innimellom kan våre reisende fortsette turen i hest og vogn. Her kan de eldre gjenopplive gamle minner, mens 
yngre reisende skaper seg nye. Foto: Ingrid Aas.
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Lommedalsbanen
Nytt scenarium på Bjørkaasen stasjon: anleggsdrift, stubbe
bryter, steintralle og vagg. 

Lørenskog bygdemuseum
Leikarringen Hunar 50 år; Jesus Christ Superstar – bilder og 
kostymer fra musikalen med samme navn som fant sted i Løren
skog hus i 2014; Vi lever av jorda – en liten forsmak på den 
kommende utstillingen. 

Nes Samlinger
Fotoutstillinger: Dagliglivet rundt 1950 tallet ved skolen; Skole
bilder fra skoleklassene; Avfotografering av Birgit Abrahamsen 
sine malerier.

Oslofjordmuseet
Helt propell! – om påhengere; Modellbåtutstilling; Andungen. 
I tillegg to kunstutstillinger i auditoriet.

Son Kystkultursenter
Seilskutetiden i Soon.

Rælingen bygdetun
Har videreutviklet kjøkkenkammerset og Bua som faste utstil
linger, og hatt temporære utstillinger knyttet til årets hoved
temaer: Krigsårene i nærområdene og Kulturlandskap Fjerding
by.

Skedsmo Bygdemuseum
Mennesker og levekår.

Ullensaker museum 
Skudd i mørket – hva skjedde i Trandumskogen? – om hverdags
livet under krigen og historiene til menneskene som ble hen
rettet i Trandumskogen.

Urskog-Hølandsbanen
Billedutstilling om klinking; salgsutstilling med malerier av 
 Roger Holt; Langs smale spor – fotoutstilling i samarbeid med 
fotograf Øystein Johnsen og Sørum bibliotek.

Arrangementer
I tillegg til det ordinære publikumstilbudet byr Akershusmuseet 
på svært mange arrangement og tilstelninger gjennom året. 
 Variasjonen er stor både i form og innhold, fra temalunsjer med 
foredrag til store arrangement som samler flere tusen besøkende.

Kommunikasjonsavdelingen
Mitt Akershus ble arrangert for første gang i år, og er begynnelsen 
på en årlig arrangementsrekke. Vi samarbeidet med Akershus 
Reiselivsråd, Arcus, Eidsvoll 1814 og AKFO. Vi vil vise og skape 
engasjement rundt alt Akershus har å tilby – derfor Mitt Akers
hus. Vi påtok oss å lage en stor og grundig brosjyre der vi sam
let informasjon om alle som deltok og deres arrangementer – 
39 steder i hele Akershus. 

Mitt Akershus inngår i Akershusmuseets filosofi Du trenger ikke 
reise langt for å skape gode minner for deg og dine. Dette har 
bakgrunn i debatten om at mange kjenner press på å gi barna 
dyre og lange feriereiser. En av stemmene i media denne som
meren var bloggeren Anja Holt som talte for hjemmeferie. Vi 
inviterte henne og døtre til å besøke våre steder ut året. At hun 
har skrevet om sine besøk på bloggen har uten tvil gitt oss nye 
følgere på nett. Vi vet også at hun inviterte leserne sine til å bli 
med og besøke våre steder. 

1. søndag i advent: juleverksted på Museumsfabrikken Strømmen.

Kommunikasjonsavdelingen vant en konkurranse utlyst av vel
rennomerte Expology – se nærmere omtale under Kommunika
sjonsavdelingens årsrapport.

Under vikingmarkedet på Aurskog-Høland var det sverdopplæring av staute, små vikinger. Foto: Ingrid Aas.
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Under vises et utdrag av de mangslungne arrangementer og 
aktiviteter gjennomført i 2015: 

Asker Museum
Har hatt 33 arrangement, der Isfestivalen, 17. Mai, Museums
dagen, Høsttakkefesten og Barnas julemarked trakk størst 
publikum. Museet var aktivt med under kulturfestivalen i Asker.

Aurskog-Høland bygdetun
17. mai på bygdetunet trakk ca. 1500 besøkende. Også viking
markedet med 405 besøkende var et vellykket arrangement. 
Søndagsmiddagene er populære.

Eidsvoll museum 
Sesongåpning, Midtsommerhygge, Besteforeldredag, Jernverks
helga, Bygdetundagen, Geologiens dag, Markedsdag, Slakte
dag og Førjul på bygdetunet. 

Fetsund Lenser
Over 20 arrangementer gjennom året knyttet opp mot ulike 
tema som vedrører lenseanlegget eller våtmarksområde. Mar
kering av Verdens våtmarksdag, isskjæring, Lensevandring, 
Flomdag, Øyerendagen, Fløterfestival. Anslagsvis 7.000 men
nesker besøkte julemarkedet. 

Follo Museum 
En rekke ulike arrangement der Bygningsvern og håndverks
dagen, Barnas dag, Arkeologisøndag, Kunst og håndverkstorg, 
Førjulsdag og Julemarkedet trakk størst publikum. 

Avistegnernes Hus
Alle utstillinger blir åpnet av en innleder og samler alltid mange 
interesserte. Utstillingen Plakater fra Maos Kina ble åpnet av 
forfatteren Torbjørn Færøvik, og biskop i Borg, Atle Sommer
feldt, åpnet utstillingen Barn i krig. 

Riktig Restaurering Akershus
Har deltatt på flere av Follo museums arrangementer, som Bar
nas dag, Håndverksdagen og Førjulsdagen. Arrangerer flere kurs 
der håndbåren kunnskap og immateriell kulturarv er det sentrale. 

Gamle Hvam museum 
Jubileumsdag i forbindelse med 100årsjubileet, Gamle Hvams
dager, rundgang med info og diskusjon knyttet til bygninger og 
restaureringsarbeider. Hagevandring, Møt tjenestejenta Anne 
og Førjul. 

Hurdal Historielags Samlinger
Demonstrasjoner av Rognlisaga. 

Kulturringen
Håndverksdager på Follo museum, Yrkestorg for ungdomsskole
elever. 

Linderud Gård
Konserter, malekurs og åpne omvisninger i hus og hage. Hallo
ween ble en stor suksess med i underkant av 3000 gjester. 

Lommedalsbanen
Deltok på Kulturminnedagene. Arrangerte Tur til julenisse huset 
i førjulstida.

Lørenskog bygdemuseum
Påskemarked, 1. maifeiring, Bygdedagen, Internasjonal Basar, 
St.Hans, Høstmarkedet/Kulturminnedagen og Julemarked. Tema
kaféer og høstferietilbud. 

Nes Samlinger
Feiring av Henrik Wergeland sin fødselsdag; kunstutstilling på 
Auli Mølle. 

Fetsund Lenser har DKS-tilbud til barn på alle skoletrinn og opplegg for barnehagebarn. Alle bedrifter som mottok tømmer i 
Glomdalsvassdraget hadde sitt eget tømmermerke, som vist på plakaten. Merkene kan sammenlignes med adresser som viste 
fløterne hvor de ulike tømmerstokkene skulle sendes videre. Foto: Ingrid Aas. 
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Oslofjordmuseet
Over 100 arrangementer gjennom året. Utdrag: utstillings
åpning – Helt propell!, konserter, Damenes aften, eventyr
stunder, foredrag, en rekke ulike aktiviteter for barn. 

Son Kystkultursenter
Håndverkerhelger, Rasmusdagen, Olsok, Sjørøverdag, marked. 

Rælingen bygdetun
Fortellerteater, konserter, Høstmarked/museumsdager, Kultur
minnedag, Julemarked/museumsdager, temakvelder. 

Skedsmo Bygdemuseum
Temalunsjer, kåserier, eventyrstunder, Fattiggårdsdag, Beste
foreldredag, Husebymarkedet, Kulturminnedag, Julemarked. 

Ullensaker museum
Fortellerteater, bruktmarked, militærhistorisk dag, Halloween, 
foredrag.

Urskog-Hølandsbanen
17. maiarrangement, suppestasjoner, Langs smale spor (fotout
stilling), Adventsfest, Lokomobilens dag, Torgdag, Gråtassdag, 
Julekjøring, foredrag, guidede turer. 

Skolebesøk/DKS/pedagogiske tilbud
I 2015 deltok 20644 skolebarn og –ungdom i organisert under
visning i Akershusmuseet. Av disse deltok 11273 i regi av Den 
kulturelle skolesekken. 

Museumstjenesten
Museumsworkshopen Urban – undervisningstilbud til Lille
strøm videregående skole, linje for medier og kommunikasjon. 
Arbeidet resulterer i en utstilling og et teksthefte. Utføres i sam
arbeid med Kommunikasjonsavdelingen. 

Kommunikasjonsavdelingen/Museumsfabrikken
Industrihistorieuka – tilbys alle 8. klassinger i Skedsmo, i sam
arbeid med Sagelvas venner. 

Begynneroppleggene 17. mai og Jul i Norge for begynnere: 
 undervisningstilbud til voksenopplærings og innføringsklasser. 

Avdelingen er i gang med en pilot for et helt nytt heldagsopp
legg innen temaet Industrihistorie for Strømmen og Lillestrøm 
området. 

Kommunikasjonsavdelingen har i samarbeid med KulturAkers
hus utviklet et DKSopplegg for skoler i hele fylket. Opplegget 
har fokus på inn og utvandring, mangfold og de lange linjene 
innen migrasjonshistorier. Formidlingstilbudet vil omhandle 
utvandringen til Amerika på 1800tallet fram til 1914. Like vik
tig er å belyse at kommunene i Akershus i dag også er fler
kulturelle, og et resultat av innvandring. 

Omvisninger på Museumsfabrikken Strømmen for barnehager 
og skoleklasser.

Asker Museum 
Arbeid og lek i bygda for 100 år siden – DKSopplegg for 4. trinn 
i Asker og Bærum. Kalkdag – DKSopplegg for 8. trinn i Asker og 
Bærum: kalkens historie, geologi, brenning og muring med kalk 
m.m.  Foredrag om næringer knyttet til Vettre – tilbud til 4. til 7. 
trinn. Historisk skoletime på Jansløkka skolemuseum – 5. trinn. 

Aurskog-Høland bygdetun
DKSopplegg Gamle dager: elever på 4. trinn i kommunen. 
Den kulturelle matpakka – 5åringer fra AurskogHølands 
barne hager deltar i aktiviteter med tradisjonsmat.

Eidsvoll museum 
DKSopplegg om håndverk og gamle dager i regi av bygdetu
nets venner – 2. trinn i Eidsvoll kommune. DKSopplegg i 

Nordre Øyeren er et unikt våtmarksområde som inneholder et høyt antall dyre- og plantearter. Insektfangst er en populær aktivitet 
ved våtmarkssenteret. Om sommeren er det mulig å låne håver og stangsiler slik at man kan fange dyr som lever på land og i 
vann. Foto: Ingrid Aas.
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St. Pauls gruve – 10. trinn i Eidsvoll kommune. Okkupasjons
museet – omvisning for skoleelever. 

Fetsund Lenser
Levende museum – for 1. – 6. trinn. Fløtingshistorie – DKSopp
legg for 6. trinn i Sørum kommune. Den naturlige skolesekken 
– fremmede planter – samarbeid med Lillestrøm VGS. Besøks
senter våtmark Nordre Øyeren tilbyr mange ulike opplegg over 
et stort tematisk spenn, som tilpasses alder og skoleslag, f.eks. 
opplegg om livet i vann, innføring i økologi, rovdyrundervisning.

Follo Museum 
Bakstekurs er holdt for skoleelever. Museet samarbeider med 
Ski ungdomsskole om valgfaget Kulturarv. 4. trinn i Frogn 
 kommune deltar på DKSopplegg, og 6. trinns elever får delta i 
DKSopplegget Arkeolog for en dag. Museet tar også imot 
skole klasser på forespørsel.

Avistegnernes Hus
Videregående klasser fra Ski og Drøbak har fått omvisning i 
utstillingen Je suis Charlie. 

Utstillingen Barn i krig ble formidlet i samarbeid mellom Arifur 
Rahman og Vigdis Wolden til 120 elever fra 7. og 8. trinn i 
Frogn kommune. DKSopplegg for 10. trinn i Frogn kommune: 
Avistegneren Egil Nyhus om sitt arbeid med avistegninger. 
Billed kunstneren JanKåre Øien fortalte og tegnet for 2. og 3. 
trinn fra Dyrløkkeåsen skole.

Gamle Hvam museum
Skolebarn møter gårdsfolk – levende museum for 4. trinns
elever. Samarbeid med Gamle Hvams venner. På forespørsel 
gis omvisninger til skoleklasser. 

Kulturringen
Yrkestorg for 9. og 10. trinn samt håndverksdager på Follo 
 museum.

Linderud Gård
Har holdt malekurs i hagen med omvisning i bygningen, for 
Linderud skole. 

Lørenskog bygdemuseum
DKS – 6. trinn i Lørenskog. Tema: Mat, lokalhistorie og globalise
ring, knyttet opp til den kommende utstillingen Vi lever av jorda. 

Nes Samlinger
Stein skole: DKSopplegg for 5. trinn i Nes kommune. Funne
foss industriarbeidermuseum: DKSopplegg for 7. trinn i Nes 
kommune.

Oslofjordmuseet
Tilbyr DKSopplegg for alle trinn i barneskolen samt barne
hager. Er en del av DKS både i Røyken og Asker kommuner. 

Rælingen bygdetun
DKS – en skoledag i gamle dager/Livet på gården i tidligere 
 tider – 4. trinn. DKS – fortellerteater basert på kulturlandskapet, 
bosteder, sagn og tradisjoner – 6. trinn. 

Skedsmo Bygdemuseum
DKS – 7. trinn – aktivitetsuke. DKS – Fattiggården, for 2. 
trinnselever. Jul på prestegården anno 1880 – for 4. – 6. 
trinnselever. Eventyrlig – eventyrstunder for fremmedspråklige. 
Ellers undervisningstilbud tilpasset den enkelte gruppe.

Ullensaker museum
DKS – 3. trinn – «Ulls rike – liv og virke i Ullensaker gjennom 
10 000 år». DKS – 9. trinn – Skudd i mørket – Hva skjedde i 
Trandumskogen?

Inkludering og mangfold
Museumsfabrikken, ledet av Kommunikasjonsavdelingen, ut
vikler undervisningsopplegg innenfor det vi kaller begynner 
oppleggene. Grunnideen er å gi språkskolenes elever nøkler til 

Ved Skedsmo Bygdemuseum er Trine Grønn Iversen avdelingsleder. Her skjenker hun te til Kari Lunde fra Huseby gårds venner. 
Museet har i løpet av året holdt ulike temalunsjer, dette bildet var tatt i forbindelse med invitasjon til første lunsj der det ble 
dekket opp i storstua og servert te, mat og tehistorie. Foto: Elin Bjørge Løken.
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å forstå og dermed håndtere, fra ulike perspektiver, kulturelle 
koder i det norske samfunnet. Undervisningsoppleggene 17. 
mai for begynnere og Jul i Norge for begynnere, har i flere år 
vært et populært undervisningsopplegg for språkskolene på 
Nedre Romerike. Jul i Norge for begynnere ble i 2015 revidert 
og oppdatert. 

Museumsfabrikken Strømmen, har gjort avtaler med de pakis
tanske og afghanske kvinnegruppene som låner våre lokaler, 
om å sammen lage utstillinger hvor deres medlemmer er delak
tige både i temavalg og oppsett av utstillinger i løpet av 2015. 
Vi har også deltatt i møter med Kvinneforum som holder til på 
Museumsfabrikken Strømmen. 

Andre samarbeidspartnere har vært Lørenskog kommunes 
Flyktning og innvandrertjeneste; Kvinneforum – en flerkulturell 
kvinnegruppe i Skedsmo Kommune som jobber med kulturut
veksling, religionsspørsmål og diskusjon, samt prosjektgruppen 
La oss jobbe, som består av motiverte kvinner som har stor 
 interesse for og kunnskap om mat, men som mangler norsk
kunnskaper og formell skolebakgrunn. 

Skedsmo Bygdemuseum inviterer elever ved voksenopplæ
ringssentrene til eventyrstunder. 

Asker Museum: Utstillingen Flortynt blondestrikk fra Russland 
og Norge, var resultat av samarbeid mellom Orenburg kunst
museum i Russland og Asker Husflidslag. I tilknytning til utstil
lingen var det kurs i russisk blondestrikk og russisk musikk. 
Museet tilbyr elev og praksisplasser og hadde i år praktikanter 
fra Polen og Eritrea.  

Follo Museum har innledet samarbeid med frivillighetssentralen 
i Frogn kommune om å være en møteplass for asylsøkere og 
andre. 

Lørenskog bygdemuseum: Internasjonal basar 6. juni. Salgs
boder med internasjonale matvarer og lokale håndverkspro
dukter. Internasjonal musikk, sang og dans.

En av Fetsund Lensers nettverksgrupper er Norsk og nordisk 
skognettverk. Hvert år avholdes det en felles nordisk skogkon
feranse. I år var Fetsund Lenser og Norsk Skogmuseum på Elve
rum vertskap. Deltakerne fra Norge, Sverige, Danmark, Finland 
og Island hadde halvannen dag i Skedsmo, Fet og Sørum. 
 Konferansens andre del ble avholdt ved Norsk Skogmuseum i 
Elverum.   

Museet ved avdelingsleder Trine Grønn Iversen, deltok på et 
dagsmøte hos Kulturvernforbundet hvor målet var å utvikle en 
manual for lag, foreninger og museer som skal arrangere 
Kultur minnedagene.

Mangfoldsnettverket: Kjersti Lillebø og Kirsten Linde er med
lemmer.

Pressedekning
I løpet av året er ulike deler av Akershusmuseet blitt omtalt i så 
vel riksdekkende som lokale medier, samt i ulike magasiner og 
blader. Det sensasjonelle funnet av blant annet 1400 fotografier 
og negativer fra Amundsens ekspedisjoner, skapte stor medie
oppmerksomhet. Det samme gjorde Asker Museums oppdagelse 
av et maleri av Nicolai Astrup i samlingen. Gamle Hvam 
 museum, som fylte 100 år i år, fikk også god medieomtale i 
ulike medier.

Følgende medier har i løpet av året hatt saker om ulike deler av 
Akershusmuseet:
NRK Dagsrevyen, NRK Alltid nyheter, NRK Kulturnytt, NRK 
Østlandssendingen, NRK P1+, TV2, Aftenposten, Aftenposten 
historie, Dagbladet, Klassekampen, Romerikes blad, Østlandets 

I år var det Follo Museum som huset Kulturringens verneverdig håndverksdager. Her får lærlingene presentere håndverksfaget sitt. 
Foto: Thore Bakk.
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Et stort løft for Linderud Gård er at det har blitt utarbeidet en formidlingsmanual. Nytt av året er også hageomvisninger.  
Foto: Brian Cliff Olguin.

Blad, Indre Akershus blad, Asker og Bærum Budstikke, Raum
nes, Raumnesmagasinet, Akers avis, Eidsvoll Ullensaker Blad, 
Glåmdalen, Akershus Amtstidende, Vestby avis, Asker avisen, 
Radio Metro, Skinnelangs.no, Norsk jernbaneklubbs kalender, 
Stålstuten, Yrke, Norsk motorveteran, Hagedrømmer, Bygg og 
Bevar, Heimen, Destinasjon Norge. 

Foredrag
Amundsen, Kari: Fra dokumentasjon til forskning i seksjon for 
Forskning, Ved Det relevante museum, Museumsutdanning i 
regi av MIST.  27.10.15.

Bauer, Tom Jøran: Om museets jubileumsbok Midt i en hellig 
åker, foredrag i Nes bibliotek, 09.09.15

Lillebø, Kjersti: Akershusmuseet og veien videre. Kultursamling 
for Skedsmo Rotary Klubb 17.11.15

Linde, Kirsten og Nora Kristine Pedersen, Romanifolkets riks
forbund: Furua – et hus med mange historier – om bygningen 
Furua på Ullensaker museum. Norsk Kulturråds seminar på 
Glomdalsmuseet 24.25.11.2015.

Linde, Kirsten: Museumsworkshop for ungdom. Konferansen 
Det aktive museet, ungdom, medborgerskap og deltagelse på 
Norsk Teknisk Museum 15.20.15.

Linde, Kirsten: Samtidsnettverket: Den nære tid – samtid i 
 museenes samlinger: Kirsten Linde har presentert 3 innledninger 
ved nettverkets samlinger.

Marstein, Mari:
Innlegg om klonarkiv på Nibioseminar, UMB Ås, 03.09.15

Foredrag om gamle stauder i Solvang kolonihage, Oslo, 
02.07.15

Foredrag om gamle narsisser på Hagehistorisk marked, 
Sveinhaug, Ringsaker, 05.09.15

Foredrag: Gammalt og nytt i gamle og nye hager, i Historie
lagets hus, Skedsmovollen, 19.11.15. 

Nicolaysen, Katja: Fra ensomhet til fellesskap. Gjennomføring 
av intensivuker ved Akershusmuseet i seksjon for Dokumenta
sjon og seksjon for Bevaring. Ved Det relevante museum, 
 Museumsutdanning i regi av MIST. 29.10.15.

Nordby, Kjell Jonas: Runer, Olav den hellige og kristningen – 
Foredrag, Follo museum, 29.07.15. 

Skedsmo, Astrid: Om Anna Monrads fortellinger og arbeidet 
med dem, i Historielagets hus, Skedsmovollen, 28.04.15.

Kulturringen: presentasjonsforedrag på nettverksmøte for 
DHlærere i Akershus, for Faglig Råd i Design og Håndverk, 
samt Utvalg for immateriell kulturarv i videregående opplæring.

Museumstjenesten: foredrag for Fetsund lenseminneforening.
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Akershusmuseet skal vise og tilby stedsbaserte aktiviteter som 
synliggjør lokale forhold både i fortid og nåtid. Museet ønsker 
å gi stemme til lokale og innflyttere, for å skape identitet og 
stedstilhørighet.

Et stort antall frivilllige bidrar til museets aktiviteter. De er en 
stor ressurs og bidrar positivt til museets utvikling. På alle 
avdelinger er det lokale råd av frivillige. 

Med tanke på bevaring, kunnskapsoverføring og formidling av 
den immaterielle kulturarven gjør frivillige organisasjoner et 
stort arbeid. Ved arrangementer og opplegg i Den kulturelle 
skolesekken blir kulturarven formidlet videre til barn, ungdom 
og voksne av museets frivillige. Museet samarbeider med et 
100talls lag og foreninger, kommuner og organisasjoner. 
Akers  husmuseet har gjort en stor innsats for å ta vare på, stimu
lere og gjøre museets frivilligmiljø attraktivt. 

Kommersielt driftsforum og administrasjonsforum
Kommersielt driftsforum har temamøter om kafédrift, museums
butikk, leieinntekter, sesongansatte og hygiene. Målsettingen er 
å iverksette tiltak for å øke inntjeningen, besøkstallene og sam
kjøre rutiner. Administrasjonsforum setter opp og gjennomfører 
kurs i administrative verktøy og regnskap. Målsettingen er 
kompetanseheving og innføring av gode administrative arbeids
rutiner på tvers i organisasjonen. 

Administrasjon 
Som et ledd i profesjonaliseringen av hele organisasjonen, 
arbei der administrasjonsavdelingen kontinuerlig med å utvikle 
nye administrative rutiner og implementering av nye, gode 
hjelpemidler. KulturIT har driftsansvaret for museets applika
sjoner. Økonomi og ITleder Knut Røgholt satt i styret i Kultu
rIT til november 2015. Kommunikasjonsleder Kjersti Lillebø 
har overtatt styrevervet. Museet har en felles avtale for alle mu
seets forsikringer.

Personale
Ved utgangen av 2015 hadde Akershusmuseet 95 fast ansatte 
(derav 21 lærlinger). I tillegg kommer sesongansatte og en be
tydelig innsats fra frivillige.

Akershusmuseet er en IAbedrift, og er medlem av arbeids giver
organisasjonen Virke. Bedriftshelsetjenesten er Oslo HMS Senter.

Arbeidsmiljøutvalg (AMU) 
Arbeidsmiljøutvalget for Akershusmuseet bestod i 2015 av  direktør 
Cecilie Øien, økonomi og ITleder Knut Røgholt, HRrådgiver 
Ida Schjønneberg fra arbeidsgiversiden; fra ansattsiden møtte 
hovedverneombud Marit Solli som erstattet Petter Tønder Jakob
sen fra 01.09, Astrid Skedsmo (Forskerforbundet), Roar Larsen 
(MAF/STAFO). Ida Schjønneberg har vært leder fra april 2015.

Kurs 
Følgende kurs for ansatte er gjennomført: Kurs i preventiv 
 restaurering, Skrivekurs, Primus og fotokurs, HMS og sikker
hetskurs, Samlingsforvaltningskurs og Styresekretærkurs. Visma: 
Økonomikurs for ikkeøkonomer, Lønn Update, Mix & Match 
lønn og personal. For fotoavdelingen: Fotostation, Lightroom, 
360fotografering, lyssetting, InDesign samt kurs i grunnleg
gende grafisk design. For UrskogHølandsbanen: Kurs i sikker
hetstjeneste og kurs i metallbevaring. TXPkurs og Kjelepasser
kurs er under gjennomføring. 

Fellesskap
Ansatte har deltatt på museets heldags strategiseminar på Son 
Spa 9.10. november. Der var det fokus på ny profil og nettsi
der, formidling og kommunikasjonsarbeid. Vi la vekt på å bru
ke interne ressurser for å vise frem litt av all den kunnskap som 
finnes internt i museet og oppfordre til samarbeid. Sommerfes
ten i år ble lagt til Linderud Gård i august. I tillegg til deilig mat, 
fikk alle presentert arbeidet med ny profil i samarbeid med Di
namo. Det var omvisning inne i huset og ute i hagen og quiz 
for en uhøytidelig test av hva vi vet om hverandre og arbeidet 
som blir gjort rundt i museet.

Forankring
Sommerfesten i år ble lagt til Linderud Gård. Solen holdt ut helt til vi skulle hjem, da kom regnet! Foto: Øivind Möller Bakken.
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Akershusmuseet består av         
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grupper og utført tyngre fotooppdrag i form av nye aktivitets
foto og gjenstandsfoto i 3Dformat.

Museumstjenesten satser fortsatt tungt på digitalisering av foto
samlingene, men det gjenstår verifisering av opplysninger før 
publisering kan gjøres. Innsamling og ordning av lokal og 
 privatarkiv er en annen satsing fra Museumstjenesten. Innsatsen 
i samlingsforvaltningsarbeidet gjennom museets fellesforum 
fungerer veldig bra, både i praktisk arbeid med samlingene og 
som integrering mellom avdelingene. I tillegg gir arbeidet god 
kompetanseøkning hos deltakerne.  

Videre er det lagt ned stor innsats i omorganisering av magasin
lokalene på Strømmen. Det installeres heis i Strømsveien 74 
med Berit Anderson som koordinator for prosjektet. Alle gjen
stander er flyttet til fellesmagasinet, fotoarkivet er klargjort for 
dobling av kapasiteten. Lokal og privatarkiv har fått egne loka
ler, og museets internarkiv det samme. Avdelingen har flyttet 
håndbiblioteket fra 3. etasje til inngangspartiet. Biblioteket er 
reetablert med nye hyller og bedre oversikt over innholdet. 
Museumstjenesten satser på å få installert ny programvare for 
registrering av boksamlingen i 2016. 

Deltakelse i de nasjonale nettverkene er viktig for Museums
tjenesten og medarbeiderne har vært aktive gjennom året, 
både som deltakere i forskningsprosjekter, men også gjennom 
deltakelse i diverse styrings og arbeidsgrupper i nettverkene. 
To fagfellevurderte artikler Samlebåndsproduksjon og fleksibili-
tet av Kari Amundsen og Det fleksible museet av Katja Nicolay
sen er utgitt i Arbeiderhistorie 2015. 

Bokprosjektet Historiske riss ble ferdigstilt og publisert i 2015. Akers
hus fylkeskommune er utgiver av boken Akershus – et kultur -
historisk riss med tekst til nyere tids historie av Berit  Anderson og 
nye fotografier av kulturminner i fylket av Øivind Möller Bakken.

Museumstjenesten har i 2015 utført en lang rekke tjenester for 
de andre avdelingene i Akershusmuseet innenfor samlingsfor
valtning, formidling og utstillingsproduksjon og markedsføring. 

Innad i avdelingen har året 2015 vært preget av det nye 
forskningsprosjektet Urbane prosesser i Akershus gjennom 500 
år. Det har vært avholdt arbeidsseminarer for utvikling av del
prosjektene som tar opp tema som tettsted, hagebruk, industri, 
boligfelt, butikker, Oslo Lufthavn m.m. Prosjektet er åpent for 
alle forskningskompetente i museet, men ledes og koordineres 
fra Museumstjenesten. Museumstjenesten har mange aktive 
deltakere i prosjektet.

Museumstjenesten er sterkt involvert i nye satsninger, større ut
redningsarbeider og vedlikeholdsprosjekter i Akershusmuseet. 
Museumstjenesten har deltatt i forhandlingene om og forbere
delsene til innlemmelse av Grinimuseet i Akershusmuseet. Det 
er sammen med Riktig Restaurering i Akershus RRA gjennom
ført en bygningsteknisk vurdering av Blaker Gamle Meieri, som 
ledd i arbeidet med å vurdere Guttorm Guttormsgaards samlin
ger for inntak i Akershusmuseet. Museumstjenesten har like
ledes i samarbeid med RRA utarbeidet en større bygningsteknisk 
gjennomgang av bygninger og hageanlegg på Linderud Gård. 
Museumstjenesten har deltatt i forhandlinger med Akershus 
 fylkeskommune om samordning og videreføring av Ressurs
senteret for eldre landbruksbygninger og RRA innenfor rammen 
av Akershusmuseet. Museumstjenesten er dessuten involvert i 
utviklingen av Villa Sandmo på AurskogHøland bygdetun, 
 utviklingen av Husebylåven på Skedsmo Bygdemuseum og et 
servicebygg på Stein skole.

Museumstjenesten har utarbeidet forslag til forskningsplan og 
innsamlingsplan for museet. Disse styrebehandles over nyttår. I 
forbindelse med Akershusmuseets nye web og visuelle profil 
har medarbeidere fra Museumstjenesten deltatt i flere arbeids

Museumstjenesten

Malerikonservator Kristine Draugedal og gjenstandskonservator Helga Marie Stangeby besøkte Gamle Hvam museum for å gi 
råd om fagmessig rengjøring av to himmelsenger med sjablongbemalning fra ca.1850. På bildet ser vi K. Draugedal og Astrid 
Ruud Skedsmo, fagkonsulent, Gamle Hvam. Foto: Helga Marie Stangeby.
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Kulturringen bidrar til at de små og verneverdige håndverksfa
gene blir videreført og har også i oppgave å verne og gjenreise 
gamle håndverksfag – i år feiret vi 25årsjubileum. Små og verne
verdige håndverksfag kjennetegnes ved at det er få utøvere i 
Norge, det er behov for et begrenset, men stabilt antall utøvere i 
fagene, og at fagene ivaretar tradisjonelle teknikker, materialer 
og metoder. Kulturringens satsingsområder har vært høy kvalitet 
på det faglige og pedagogiske arbeidet, utvikling av samarbeids
prosjekter med Akershusmuseet og geografisk utvidelse.

Kulturringen har hatt 24 lærlinger i 2015 i følgende fag: bunad
tilvirker, filigranssølvsmed, fotograf, gjørtler, møbelsnekker, 
møbeltapetserer, salmaker, smed, strikkehåndverker, taksider
mist, kurvmaker, industrimekaniker og trebåtbygger. Det har 
blitt inngått åtte nye lærekontrakter og vært avlagt fire fag og 
svenneprøver i bunadtilvirker, industrimekaniker, møbel
tapetserer og salmakerfaget.
Kulturringen har hatt lærlinger i Akershus, Oppland, Oslo, 
VestAgder, Vestfold og Østfold fylkeskommuner.

Kulturringen har hatt lærlinger i 20 forskjellige lærebedrifter, 
hvorav seks er nye lærebedrifter i filigranssølvsmed, foto, 
håndvever, kurvmaker, strikkehåndverker og smedfaget.

Avdelingsleder i 100% stilling har hatt det administrative ansva
ret og vært ansvarlig og faglig leder, mens ny konsulent i 100% 
stilling har fra 1.april hatt veilednings og HMSansvaret for 
lærlingene. Det har vært gjennomført halvårssamtaler med alle 
lærlingene i bedriftene og blitt tilrettelagt for kurs, opplæring 
og arrangementer. Administrasjonen har deltatt på fagrelaterte 
kurs og samlinger innen opplæring, samt deltatt i næringspoli
tiske møter. Kulturringens faglige råd har bestått av to represen
tanter fra Akershusmuseet, to representanter fra bedrift ene og 
én representant fra lærlingene. 

I og med at det er få utøvere i fagene, er en del av Kulturringens 
oppgave å skreddersy og tilpasse opplæringen i de enkelte 
 fagene gjennom individuelle kurs og et felles opplæringspro
gram. Lærlingene har fått tverrfaglig innsikt og forståelse, samt 
styrket sitt eget sosiale nettverk som fremtidige håndverkere. 
HMS med risikovurdering, yrkesrettet tegning, intuitiv maling, 
fotokurs for dokumentasjon og kommunikasjon har vært tema 
for tverrfaglig undervisning i 2015. Lærlinger og administrasjon 
har vært på tredagers 25års jubileumstur til København for ny 
inspirasjon og faglig påfyll. Vi besøkte restaureringsverkstedene 
til Nasjonalmuseet i Brede, Vikingskipsmuseet i Roskilde, 
Sceno grafiverkstedet til det Kongelige teater og håndverksmar
ked i Christiania. Vi har også vært på seilbåttur og besøk med 
omvisning i lærebedriften Maritime Center på Isegran i Fredrik
stad.

Kulturringens lærlinger har formidlet forskjellige håndverks
teknikker og fagområder. På Håndverksdager ved Follo Museum, 
tok de imot publikum og design og håndverkselever fra videre
gående skoler og på yrkesmessen for elever i 9. og 10. klasse i 
grunnskolen i Akershus fylke. Kulturringen har holdt presenta
sjonsforedrag på nettverksmøte for DHlærere i Akershus, for 
Faglig Råd i Design og Håndverk, samt Utvalg for immateriell 
kulturarv i videregående opplæring.

Kulturringen er medlem av ressursgruppen Løfte håndverket, i 
regi av Norsk Håndverksinstitutt som arbeider på oppdrag fra 
Kulturdepartementet og Kunnskapsdepartementet med å doku
mentere, bevare og fremme tradisjonelt håndverk. Løfte hånd
verket, har som mål å fremme saker politisk og faglig, organisere 
møteplasser, arrangere nettverkssamlinger og formidle kunn
skap om og rundt håndverket gjennom to årlige arrangementer. 
Hvor ble høvelbenken av i grunnskolen? og Etablering av egen 
bransjeorganisasjon for små håndverksfag, var årets temaer.

Kulturringen

Kulturringen reiste i desember på 25-års jubileumstur til København med alle sine lærlinger. Her besøkte de blant annet Viking-
skipmuseets verksted i Roskilde, Nationalmuseets restaureringsverksteder i Brede og håndverksmarkedet i Christiania.  
Foto: Unni Kjus.



32

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015

Riktig Restaurering Akershus (RRA), som har verksted og kontor 
ved Follo Museum i Drøbak, har igjen hatt et aktivt år. 

PerWilly Færgestad mottok i november hederspris fra Kuldiga 
by for sitt mangeårige arbeide (fra 2006) med den gamle og 
unike trebebyggelsen. I 2012 fikk Kuldiga by den Europeiske 
kulturprisen Europa Nostra for sitt gode arbeide med den gam
le trebyen. Vårt samarbeid med EØSprosjektet i Kuldiga i Lat
via fortsetter, og vi deltok med sju mann i en uke i august. I 
tillegg har Færgestad vært rådgiver ved restaureringen av det 
gamle rådhuset i byen.

RRA har så langt hatt over 40 håndverkere på kurs; totalt er det 
avholdt over 350 kurstimer. Edvard Undall har styrket prosjek
tet med en 50% stilling fra senhøsten 2014. Fagskolen Innlan
det har ansvaret for formalisert utdanning på Røros, som RRA 
er nært knyttet opp til. PerWilly Færgestad sitter i skolens fa
gråd, og har også vært kurslærer på ett av kursene. 

Fra vår rikholdige timeplan i 2015 vil vi trekke frem følgende. 
Vi har deltatt i planlegging av restaureringen av et laftet hus 
mellom Alta og Kautokeino fra ca. 1850, som ikke ble brent 
under 2 verdenskrig. Dette er automatisk fredet og underlagt 
Sametinget. Vi har også vært kurslærer i et tredagers kurs i byg
ningsregistrering i SørTroms, for Vardobaiki, samisk senter i 
Evenes, finansiert av Sametinget.

RRA fortsatte laftekurs på Follo Museum i uke 3 og 10. Det har 
vært tre veggkurs og ett takkurs, og hyttene er nå ferdige for 
salg. Deltagelse på eksterne kurs og i nettverk er høyt prioritert. 

RRA deltar hvert år i aktivitetsdagene som arrangeres på Follo 
Museum. På Barnas dag lagde vi små stokkebåter sammen med 
barna. Skarpe treskjærerjern og kniver gav skaperglede! Ingen 
skar seg! På Kulturringens håndverksdag hvor ca. 200 elever 
deltok (14 grupper) fra 1. videregående fra hele Akershus, had
de vi egen stand, hvor vi viste gamle håndverksteknikker og 
verktøy. Den tradisjonsrike Førjulsdagen på Follo Museum ga 
oss mulighet til å spikke trenisser sammen med barna. Små rare 
nisser i alle fasonger! Det ble spikket 4050 nisser med luer, 
øyne, nese og munn. I RRAs verksted var det også fuglekasses
nekring for barn, der ca. 40 kasser ble ferdige.

RRA og bygningsvernsenteret har utført bygningsrådgivning i 
Frogn, Ski, Nesodden, Ås, Oppegård, Asker og Bærum kom
muner. Vi lager tilstandsrapporter og utfører bygningsregistre
ring. Dette er et tilbud til private huseiere og til kommuner. I 
2015 har vi hatt jevnlige oppdrag for Frogn Kommune. I de
sember fikk RRA kontrakt med Frogn kommune for registrering 
av kulturminner i Drøbak og Frogn. Dette er frittstående pro
sjekter og som en del av revisjon av Reguleringsplan for Anti
kvarisk Spesialområde. Etter brann i Drøbak 8. november har 
vi også fått konsulentoppdrag med registreringsarbeide i for
bindelse med demontering og oppbygging av bygningen fra 
siste halvdel av 1700tallet.

RRA planlegger utvidelser av sitt område nordover i Akershus i 
2016, og nærmere samarbeid med Ressurssenteret for eldre 
landbruksbygninger(REL). RRAs prosjektperiode løper ut 2016, 
men det arbeides aktivt for en varig fremtidig løsning.

Per-Willy Færgestad, daglig leder for Riktig Restaurering 
 Akershus (RRA), mottok hederspris fra Kuldiga by i Latvia, 

i november 2015, for sitt mangeårige arbeide med den 
gamle og unike trebebyggelsen (fra 2006). Samarbeidet med 

EØS-prosjektet fortsetter. Foto: Ellen Færgestad Mosleth.

Riktig Restaurering  Akershus
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Året 2015 har stått i fornyingens tegn. Akershusmuseet endrer i 
første kvartal 2016 navn til MiAMuseene i Akershus og får 
samtidig en oppdatering på identitet, visuelt uttrykk, form og 
farger. Kommunikasjonsleder har ledet prosjektet med å utvikle 
ny visuell profil og nytt navn for vårt konsoliderte museum, 
som er gjennomført i samarbeid med kommunikasjonsbyrået 
Dinamo. Parallelt har avdelingen ledet internarbeidet med 
 felles webløsning Museum24 i samarbeid med MiST, Anno, 
Norsk Folkemuseum og prosjektleder KulturIT. I 2015 har 
 målet vært å få på plass en pilot for nye nettsider. Utvalgt pilot 
Fetsund Lenser er straks lanseringsklar, og dette legger grunn
laget for det videre arbeidet med å få alle avdelingene over på 
den nye webløsningen. Disse store identitetsprosjektene hadde 
sin internlansering på det årlige strategiseminaret for alle ansatte 
i november 2015, og implementeres og lanseres utad første 
kvartal 2016.

Avdelingen har i hele 2015 jobbet systematisk og grundig med 
museets identitet, noe som tydeligst er synliggjort i ny visuell 
profil og et nytt, mer samlende navn. I forlengelsen av dette har 
vi også jobbet godt med innsalg av saker til media, samt strate
gisk bruk av sosiale medier og content marketing. Vi har for 
eksempel knyttet til oss gode ambassadører både internt og 
 eksternt som har bidratt til å spre kunnskap og interesse om 
våre museer og tematikker.  Blant annet har vi samarbeidet 
med noen bloggere som gjennom sin aktivitet har promotert 
felles verdier Akershusmuseet ønsker å sette på dagsorden. 
Som kampanjeeksempler kan nevnes vårt fokus på #hjemme
ferie, hvor vi oppfordrer til å utforske nærmiljøet for å skape 

gode minner sammen med nære og kjære som et godt alternativ 
til dyre og tidkrevende reiser. #hjemmeferie er content  marke ting 
med et verdigrunnlag og en meningsfull hashtag. Nytt av året 
er også kampanjen #mittakershus hvor vi i sam arbeid med 
Akershus Reiseliv og andre kunst og kulturinstitusjoner i fylket 
samlet oss rundt en felles tematikk en uke, lagde felles promo
teringsmateriell og fokuserte på å lokke nye besøkende til å 
utforske fylket gjennom nye blikk og samlende arrange menter. 
Ressurssituasjonen har krevet at vi spisset kanal fokuset i sosiale 
medier, og bygget opp internkompetanse i orga nisasjonen rundt 
hovedsakelig Facebook, og til dels Instagram. 

Museumsfabrikken Strømmen, også underlagt Kommunika
sjonsavdelingen, har fått ny profil dette året. Fokuset er dreid 
fra å være hovedsakelig utstillingsarena til utviklingsfabrikk for 
utprøving av og produksjon av nye formidlingsteknikker og –
opplegg. Målet er å fungere som en hub for hele organisasjonen 
på dette feltet. Vi har i år produsert nye opplegg for Den kultu
relle skolesekken, og inngått nye, lovende samarbeid for 2016. 
De faste formidlingsoppleggene beholdes. 

Kommunikasjonsavdelingen vant en konkurranse utlyst av vel
rennomerte Expology, et selskap som arbeider med utstillings
design og opplevelsesarkitektur. Gevinsten var en heldags 
workshop med øye for utvikling av nye utstillingsmetoder i 
våre museer, for å best mulig involvere de besøkende. Vi valgte 
ut en gruppe kollegaer fra hele organisasjonen, og dypdykket i 
mulighetene for konkrete utstillingsløsninger for Lørenskog 
bygdemuseum. 

En stor jobb har blitt gjort sammen med Dinamo for å utvikle nytt navn, ny visuell profil og å spisse fokus for fremtidige MiA – 
Museene i Akershus. Illustrasjon: Dinamo/Akershusmuseet.

Kommunikasjonsavdelingen
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Asker Museum legger vekt på at barn og unge lærer historie 
gjennom å prøve selv. Her er en skjønn tilbakemelding i mail 
fra en mamma 21. mai: Jeg vil bare fortelle at jeg fikk hjem en 
strålende datter som kunne fortelle om «verdens beste skole-
dag» etter et besøk på museet i dag.

Gjenstandssamlingen til Asker Museum er mangfoldig. Det 
 viser seg at maleriet Maaneskin som var registrert: antakelig 
Nicolai Astrup virkelig var en Nicolai Astrup. Både NRK Øst
landssendingen Radio og TV formidlet funnet.  

Den immaterielle kulturarven videreføres i vår formidling gjen
nom eventyrvandringene i hagen, historiefortellingene og akti
vitetene på museet og formidlingsprosjektene i Den kulturelle 
skolesekken – Arbeid og lek i bygda for 100 år siden og Kalk
prosjektet. På Frigjøringsdagen 8. mai inviterte vi til vandring 
fra Asker Museum gjennom skogen til Skaugum. Temaet var 
Skaugum 1940 – 1945. Denne turen vil vi gjenta i 2016.

I løpet av året har vi startet forskningsprosjekt knyttet til besø
kende på Labråten, Hulda og Arne Garborgs heim: hvordan 
fornye formidlingen for å nå fram til nye generasjoner og nye 
landsmenn. 

Museet har hatt 33 arrangement. Isfestivalen, 17. Mai, Museums
dagen, Høsttakkefesten og Barnas julemarked er de som trekker 
størst publikum. Museet var aktivt med under kulturfestivalen i 
Asker. 

Torsdag 28. mai åpnet Hvalstadstien ved Harald Djupvik, 
Hvalstad vel. Alle som besøker Asker Museum på Hvalstad, 
Jansløkka skolemuseum, Strandsitterhuset eller Sem sag og 
høvleri kan nå orientere seg greit pga. våre nye, supre skilt.

Vi har vært vertskap for fire museumskurs og for den russiske 
delegasjonen på fire fra Orenburg kunstmuseum som bidro til 
utstillingen: Flortynt blondestrikk fra Russland og Norge. Asker 
husflidslag var også med på å lage utstillingen. Den andre 
popu lære utstillingen vi laget var Skaugum igjen på norske 
hender, med fotografier fra frigjøringen av Skaugum mai 1945. 

I tillegg til våre fast ansatte tilbyr vi praksisplasser, elevplasser, 
har mange frivillige og engasjerer fagfolk som gartner og snekker. 
Ute har Asker Museums Venner laget nytt lekeapparat, hinder
løypen Ormen Lange. Samarbeidet med Asker Museums Venner, 
mange andre frivillige organisasjoner, Asker og Bærum kom
muner, Takeda, Miljøkalk, Murmester Muldal og ABB er en forut
setning for museumsdriften og resultatet. 

Asker Museum har som mål å være museet for Asker og dekke 
hele historien. Et viktig skritt i dette arbeidet er å bygge opp 
industrihistoriesenteret i tilknytning til høvleriet på Sem. Bygge
prosjektet med utvidelsen av vognskjulet er under behandling i 
Asker kommune. ABB har gitt kr. 0,5 mill, i investeringsmidler 
til byggeprosjektet. Mesteparten av det offentlige tilskuddet fra 
Asker kommune, Stat/fylket og andre tilskudd går til å dekke 
faste utgifter. Den relativt store egeninntekten på 0,9 millioner 
er vesentlig for en aktiv museumsdrift. Summen av midlene 
bidrar til at vi kan si: Historie er gøy! Og at målet for arbeidet: 
Kjenn ditt Asker. Fortid, nåtid, framtid – er virkelig.

Asker Museum er mye brukt. Til sammen 504 grupper som er 
barnehager, skoler, SFO, møter, selskap og grupper; altså cirka 
1,3 gruppe pr. dag fordelt på alle årets dager. Av 34 799 besø
kende i 2015 var 7563 barn og ungdom.

Hagen til Asker Museum er et eventyr i seg selv. Her møter du blant annet Anne Grimsdalens livaktige dyrefigurer. Museet 
 arrangerer egne eventyrturer i hagen for barn. Foto: Brian Cliff Olguin.

Asker Museum
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Med sin idylliske, men likevel sentrale beliggenhet er Aurskog 
Høland bygdetun Hemnes’ naturlige møtepunkt og kulturarena. 
Selv om mange av de som jevnlig besøker oss er fra Hemnes og 
de omkringliggende bygdene, er vi bygdetun og museum for 
hele AurskogHøland kommune. Dette er et ansvar vi tar på 
alvor og vi er så heldige å få besøk av blant annet skoler og 
barnehager fra hele kommunen.

AurskogHøland bygdetun er stedet for tradisjonsmat i tradisjo
nelle omgivelser og vi har en stor gruppe trofaste stamgjester 
på søndagene med middagsservering i sommersesongen. Mange 
av disse har trosset en kald og våt sommer for å nyte de deilige 
rettene kjøkkenet vårt har tryllet frem, men når solen har glimret 
med sitt fravær store deler av sommeren, har det ikke alltid 
vært lett å lokke flere gjester til bords. 2015 har også vært et år 
med litt lavere aktivitet enn vanlig ved bygdetunet, siden vi fikk 
ny avdelingsleder helt i begynnelsen av sesongen.

Det mest iøynefallende prosjektet vi har startet, er restaurering 
av hageanlegget tilknyttet Villa Sandmo. Her har det vært en 
flittig hagegruppe bestående av frivillige og museets ansatte 
som gjennom sommeren og høsten har drevet et stort doku
mentasjonsarbeid og lagd hage og arbeidsplan i samarbeid 
med blant annet Gamle Hvam og Markerud gård. Hagen skal 
tas tilbake til sin glanstid som både pryd og nyttehage på 
1950tallet og nå når hageplanen er skrevet, håper vi alle hage
interesserte kjenner et kall i årene som kommer.  

Også på innsiden av Villa Sandmo har det skjedd mye. Museets 
ansatte og representanter fra Museumstjenesten ved Akers
husmuseet har vært travelt opptatt med å fotografere og regi
strere alle gjenstandene og dokumentere hver minste bygnings
messige detalj, for å gjøre huset klart til et stort museums og 
formidlingsmessig løft i 2016.

I tillegg til opplegg innenfor Den kulturelle skolesekken og vår 
egen Den kulturelle matpakka, har vi hatt en rekke grupper på 
besøk og det har blitt grønske på mang et barnekne i løpet av 
de mange utfluktene skolene og barnehagene i området gjør til 
bygdetunet. Vintage Bikes Norway har også gjort om smia på 
Katthult til verksted og utstillingssal for klassiske sykler. Her har 
besøkende kunne møte ekte sykkelentusiaster som har skapt 
skikkelig ’50talls stemning med rockabilly, en og annen vete
ranbil og salg av gamle tegneserier. 

Et høydepunkt i året er likevel sensommerens vikingmarked i 
samarbeid med vikinglaget Yddir. Ingen ting er som å se den 
store sletta nedenfor servicehuset til bygdetunet full av staute 
vikinger, fargerike telt og lukten av bålstekt mat. Vikinglaget var 
så heldige å få tak i en ettertraktet gruppe krigere, så i år ble det 
ekstra oppvisninger i våpenbruk og kamp på vikingvis. Det var 
også en liten familie vikinger fra Tyskland som teltet nesten en 
uke på valplassen mens de drev sitt tradisjonelle gjørtlerhånd
verk. 

Aurskog-Høland bygdetun har store områder som innbyr til lek og avslappende tid med familie og venner. Foto: Ingrid Aas.

Aurskog-Høland bygdetun
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Etter fjorårets grunnlovsjubileum er Eidsvoll kommet litt tilbake 
til vanlige takter igjen, men på bygdetunet har vi fortsatt å tilby 
omvisningen Hvordan bodde eidsvollsmennene. Årets utstil
ling i landhandleriet handlet om Akershus husmorskole på 
Mork, og ble laget i samarbeid med gamle elever og lærere 
derfra. En utstilling om klesvask er også kommet i andre etasje 
i bakeriet, og i dammen er brygga byttet ut med en ny. 

Det har i sommer vært holdt omvisninger på bygdetunet og i 
Okkupasjonsmuseet i åpningstiden. I tillegg til DKS grupper 
om håndverk og gamledager på 2. trinn (som Bygdetunets 
 venner har overtatt ansvaret for etter Eidsvoll husflidslag) har 
mange skoleklasser vært på besøk på museet på egen hånd. 

Feiring Jernverks venner har hatt en rekke omvisninger/oriente
ringer for grupper i Lysthuset. I jernverksområdet har over tre
hundre turgåere skrevet navnet sitt i turboka der. Det er utenom 
Jernverkshelga, som i år hadde over 1000 solgte billetter på 
Menn av malm, jenter av jern. På programmet i Jernverkshelga 
stod også konsert, foredrag, gudstjeneste, matservering og ulike 
aktiviteter, i tillegg til aktiviteter i og ved Lysthuset og St. Pauls 
gruve den helgen.

I St. Pauls gruve har vi hatt to åpne dager i tillegg til DKS 
opplegget som omfattet omtrent 340 elever fra 10. trinn. De 
fikk omvisning i gruva og under visning utenfor.

Til sammen har vi hatt 1134 besøkende fra skoler og barne
hager.

Kafébygningen på Bygdetunet har fått skiftet det halve taket 
som gjensto. Taket på bakeribygningen ble tatt i sin helhet og 
flere andre tak fikk en sjekk og flikking. Ca. 1.500 gjenstander 
fra Eidsvoll museums samlinger er foto grafert og publisert på 
Digitalt museum. 

En aktivitetsløype ble halvveis ferdigstilt på Bygdetunet i 
 november. Den skal utvides og ferdigstilles til våren.  Arbeidet 
er gjort av Bygdetunets venner.

Eidsvoll forsvarsforening har gjenåpnet sin hovedutstilling etter 
fjorårets innsats med plombering av våpen, og deres nye plakat
utstilling om mangel på demokrati i krigsårene har både vært 
med til andre steder hvor de har stått på stand og vært vist i 
Okkupasjonsmuseet.

I Feiring Jernverk er Feiring jernverks venner i gang med et 
prosjekt med restaurering av en del av murene. Lysthuset har 
fått installert to jernovner og nye dører, så nå er det lettere for 
grupper å ha arrangementer der. 

Eidsvoll museum har hatt noen færre besøkende enn i fjor 
(8127 mot 8747 i 2014). Nedgangen er hovedsakelig på Bygde
tunet etter fjorårets grunnlovsjubileum. Vi har fortsatt et samar
beid med Solsiden i Eidsvoll, for folk som sliter med psykiatri 
og rus. De har et telt på Bygdetunet hele året utenom sommer
sesongen, men de har ikke vært der like mye som tidligere år.

Eidsvoll museum

Ved butikken på Eidsvoll museum er de gammeldagse dropsene fra Dropsfabrikken/Metier veldig populære.  
Foto: Trine Grønn Iversen.
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Da Fet kommune skulle få besøk av kronprinsparet i septem
ber, valgte ledelsen i Fet kommune å legge hele besøket til 
Fetsund Lenser. 1.000 glade skolebarn og 300 forventningsfulle 
barnehagebarn satte en fargerik ramme rundt besøket og sørget 
for god stemning langs ruta fra inngangspartiet på Fetsund Lenser 
og ned til Våtmarkssenteret. Kronprinsparet viste stor interesse 
for fløterhistorien, og jammen fikk vi sikret det optimale 
Fetsund Lenserbildet av et fornøyd kronprinspar ute på flåte
gangene. Framtidsplanene for Fetsund Lenser og Nordre Øyeren 
området var det 10.trinns elever som presenterte ved å vise 
dataanimasjoner for det nye våtmarkssenteret. 

Årets julemarked ble en stor suksess. Kuldegrader og rim sørget 
for den gode stemningen, og 40 utstillere fordelt på hele områ
det både ute og inne sørget for et stort varespekter. Alle vil 
komme igjen neste år, og det er den beste attest. Besøkende 
troppet opp i store mengder, vi anslår 7.000 fordelt på de to 
dagene, og utstillere gikk tom for varer. Så mye folk har det ikke 
vært på lensene før. Også arrangementet Smak og Behag sørget 
for svært mange besøkende.

20. juni var det markering i Trådbua av at det i år er 25 år siden 
museet åpnet. Representanter fra Riksantikvaren, Akershus fylkes
kommune, Fet kommune og Akershusmuseet hilste jubilanten, 
og de frammøtte fikk være med på en reise i bilder som viste 
bredden og variasjonene i det utrolige utviklingsarbeidet som 
har skjedd på lensene gjennom disse årene.

Hele jubileumshelga pågikk en stor fløterfestival som startet 
med utislepp av tømmer ved Bingen lenser fredag kveld og 
endte opp med at tømmerstokkene ble skåret på rammesaga 
inne i Gahnsbruket søndag. Da hadde stokkene vært en tur 
innom Fetsund Lenser og blitt sortert og soppet før soppene ble 
slept til Gansvika. Frokostintervjuer med gamle lensearbeidere 

og løsfløtere ga innblikk i livet på elva, og guiding underveis fra 
Bingen til Fetsund ga de offisielle gjestene en forståelse av hvor 
sinnrikt hele lensesystemet var oppbygd. 

Det er gjennomført et stort restaureringsarbeid også dette året. 
Slippen, som er den eneste rundt Øyeren, er totalrestaurert. 
Hele undertaket på Kontorbygningen er lagt på nytt, og vi gjen
bruker gammel stein. Det er bygd 200 meter med nye flåtegan
ger, og mange meter gamle lenser er reparert med innslag av 
nye stokker. Det arbeidet som imidlertid skiller seg ut, er påling 
av 105 nye påler med malmfuru ute i elva. Flere av pålene er 
bundet sammen med wire i pålebind, og det er takket være stor 
akrobatikk fra håndverkere på Fetsund Lenser at vi lykkes med 
dette. 

I år kom hefte nr. 17 av det lokalhistoriske tidsskriftet Årringen, 
utgitt i et samarbeid mellom Fetsund Lenser, Fetsund lenseminne
forening og historisk interesserte enkeltpersoner. Tidsskriftet 
kan ta æren for at svært mye lokalhistorie er sikret for framtida. 
Årringen er et godt eksempel på betydningen av at en tung in
stitusjon som Fetsund Lenser, med gode arkiver og kunnskaps
rike medarbeidere, har et aktivt samarbeid med frivilligheten. 
Dette skaper engasjement, ny kunnskapsoppbygging, identitet 
og stolthet.

Besøkssenter våtmark Nordre Øyeren
Stadig flere oppdager at det finnes et innholdsrikt og koselig 
besøkssenter for Nordre Øyeren naturreservat på Fetsund Lenser. 
Dette er åpent for publikum hver dag hele året og har en liten 
turkafé som selger nystekte vafler. 

Dette senteret ble autorisert som Norges første våtmarksenter i 
2012 og er i stadig utvikling. Flere utstoppede fugler tas inn og 
nå sist fikk grønnspett, krikkand og brunnakke en plass i utstil

Fetsund Lenser

Kronprinsparet gikk på vannet da de besøkte Fetsund Lenser i september. I bildet ses også ordfører i Fet kommune, John Harry 
Skoglund og avdelingsdirektør ved lensene, Anna Kristine Jahr Røine. Foto: Ingrid Aas. 
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lingene. Matestasjonen for fugler sørger for at det også er liv ute 
med mange lokale arter. Akvariene har lokale fiskeslag, og flere 
av disse er tatt på stang av barna under fiskekonkurranser. Nye, 
reviderte nysgjerrigark bidrar til innsikt og kunnskap.

Det er en rekke arrangement knyttet til senteret gjennom hele 
året. Det gjennomføres bl.a. arrangementer i forbindelse med 
Verdens våtmarkdag og Nordisk baltisk våtmarkdag med en 
rekke aktivitetstilbud til barna. Flaggermusnatt har et faglig inn
hold gjennom foredrag, men det mest spennende er å være ute 
i tussmørket og søke etter de morsomme dyrene. Høydepunktet 
for mange barn er når de får lov å stryke forsiktig på en liten 
flaggermusunge. Det arrangementet som imidlertid trekker flest 
besøkende er gresskardagen, der 200 gresskar fikk bein å gå på 
i løpet av kort tid denne søndagen i høst.

Undervisningstilbudene som gis er tilpasset et stort spenn i 
tema og alder. Tilbudene omfatter bl.a. enkle opplegg om livet 
i vann til grunnskoleelever og mer omfattende innføring i øko
logi for elever i videregående skole. Svært populært har tilbu
det om rovdyrundervisning til 6. trinns elever blitt. Dette opp
legget støttes økonomisk av Fylkesmannen slik at elever kan 
busses inn fra hele Romerike. Hensikten med undervisningen 
er å gi faktainformasjon og dempe frykt. Skinn, skaller, føtter, 
sendere og peileutstyr sammen med gode pedagoger holder 
elevene i ånde og gir stort læringsutbytte. 

Det tidligere navnet Nordre Øyeren Våtmarkssenter er fra års
skiftet erstattet av Besøkssenter våtmark Nordre Øyeren. Dette 
er ledd i en nasjonal merkevarestrategi som omfatter også na
sjonalparksentrene, villreinsentrene og verdensarvsentrene. 
Det er av stor verdi å være en del av denne nasjonale, autori
serte familien. Snøhetta har laget den nye profilen til de autori
serte besøkssentrene. 

Videreutvikling av Fetsund Lenser og 
 Nordre Øyeren – mulighetenes arena
Arbeidet ble igangsatt våren 2012 og har utviklet seg til et sam
arbeid mellom Akershusmuseet, Akershus fylkeskommune og 
kommunene Fet, Sørum, Skedsmo og Rælingen. Det samarbei
des om kulturminner som forteller om fløting og sagbruk på 
Nedre Romerike. Kultursjefene i de fire kommunene utgjør 
 referansegruppe for prosjektet og har stort fokus på istand
setting av kulturminner.

Dette viktige utviklingsarbeidet som i dagligtale kalles Nordre 
Øyerenprosjektet ble videreført i 2015. Tre seminarer ble gjen
nomført med fokus på det regionale utviklingsarbeidet. Det er 
utarbeidet areal og funksjonsprogram for et nytt senter og 
planprogram for konsekvensutredning av de aktuelle tomte
alternativene er til behandling i Fet kommune.

Fuglekikking er en populær aktivitet ved det rike våtmarksområdet Nordre Øyeren. Kikkerter og redningsvester til bruk i under-
visningsarbeidet er kjøpt med gaver fra Sparebankstiftelsen og Gjensidigestiftelsen. Foto: Ingrid Aas.
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2015 har vært et begivenhetsrikt år. En stor oppdagelse ble 
gjort ved Roald Amundsens hjem i september. En kiste i en bod 
viste seg å inneholde om lag 1400 fotografier og negativer fra 
Amundsens ekspedisjoner i tillegg til et krigsforedrag og annet 
materiale. Funnet skapte stor medieoppmerksomhet og arbeidet 
med å sikre og få oversikt over materialet vil fortsette utover i 
2016. 

I mai åpnet utstillingen Hulter til bulter – da verden kom til 
Follo. Utstillingen er et samarbeid mellom Follo Museum og 
Akershus fylkeskommune, og den setter en ny standard for ut
stillingene ved museet med et rikt gjenstandsmateriale både av 
arkeologisk og etnologisk karakter, samt mange fine illustra
sjoner. Utstillingen og interiør i Korsegården ble brukt til opp
tak for NRKserien Anno 1721. Den vil bli stående ut 2016.

Den 800 år gamle stokkebåten som ble funnet i Gjersjøen er 
ferdig konservert og i mars ble den utstilt i spesialbygget monter 
i Kolben på Kolbotn. 

Museets arrangementer gjennom året var godt besøkt og det 
ble satt besøksrekorder både på Barnas dag og Førjulsdagen. I 
år var det også Follo Museums tur til å huse Kulturringens verne
verdige håndverksdager. 

Det er innledet samarbeid med kobber og blikkenslagerlauget 
som ønsker å bruke det gamle blikkenslagerverkstedet i frilufts
museet som arena for formidling av sitt tradisjonshåndverk.

Foredrag på torsdagskveldene ble videreført fra 2014.

Uteområdet ved administrasjonsbygget ble tidlig på våren pla
nert og det ble lagt plen bl.a. for uteservering. Store områder på 
friluftsmuseet er også i år ryddet og flere av bygningene er 
kommet bedre fram og står mindre utsatt for vegetasjon. Over 
hele området er det utplassert nye, permanente benker som er 
forankret i bakken. Blomsterbed og grusganger er opparbeidet 
og urtehagen ble satt i stand og vedlikeholdt av gode museums
venner. Natursti med informasjonsskilt om trær og planter ble 
etablert på friluftsmuseet.

Tidlig i vår stod det kombinerte kanin og hønsehuset ferdig 
ved lekeplassen og kaniner og kyllinger flyttet inn. I hele som
mer var dette en stor attraksjon for både store og små.

Året har vært preget av at flere pilarer i arbeidsstokken har gått 
av og nye ansatte er kommet til. I juni gikk Hege Bodahl av 
med pensjon. Hun var den første som ble ansatt ved Follo 
 Museum i 1979 og i mange år var hun også den eneste. Vi er 
takknemlige for hennes innsats gjennom 36 år, og glade for at 
hun fortsatt vil være en støtte for museet gjennom vennefore
ningen. I mai ble Jonas Nordby ansatt i Bodahls stilling.

Finn Hansen gikk av med pensjon i november. I en årrekke har 
han vært driftsleder og har bl.a. stått for oppføring og vedlike
hold av bygninger på friluftsmuseet. Karl Philip Skaug ble i 
okto ber ansatt som ny driftsleder.

Randi Eriksen, som siden 1969 har fungert som omviser og 
oppsynsperson ved Roald Amundsens hjem, gikk av i november 
og flyttet dermed også ut av vaktboligen. Få har hatt et så nært 
og langt forhold til Roald Amundsen hjem som henne.

Follo Museum med Roald Amundsens hjem

Barnas Dag ved Follo Museum satte besøksrekord i år. Det var mange ting å oppdage og prøve ut. Foto: Thore Bakk.
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Avistegnere nasjonalt og internasjonalt preget utstillingsåret i 
Avistegnernes Hus, Drøbak.

Året startet dramatisk 7. januar med angrepet på det franske satire
magasinet Charlie Hebdo. I alt ble 17 personer brutalt myrdet av 
terrorister i Paris. Allerede neste dag hadde vi plakater i vinduene, 
Je suis Charlie og Je suis Ahmed (Politimannen som ble skutt). 
Etter en uke kunne vi åpne utstillingen Je suis Charlie, der 30 
norske tegnere deltok. Denne manifestasjonen for ytringsfrihet 
ble i etterkant sendt på vandring og bl.a. vist i  Lørenskog hus. 

Barn i krig var et samarbeid mellom Avistegnernes Hus og 
 Drøbaks fribytegnere Arifur Rahman og Fadi Abou Hassan. 
Denne internasjonale tegneutstillingen samlet tegnere fra 40 
land. Utstillingen ble åpnet av biskopen i Borg, Atle Sommer
feldt, som har bakgrunn fra internasjonalt bistandsarbeid. Ut
stillingen var bevegende og få kunne gå uberørt fra den. Mange 
skoleklasser oppsøkte denne og ga oss mange aha tolkninger 
av tegningene. Utstillingen ble vist i Norrkøping, Sverige og 
Nesodden og skal vandre videre til bl.a. Stavanger og Oslo. 

Avistegnernes Hus fikk tilskudd fra Fritt Ord til prosjektene Je 
suis Charlie og Barn i krig.

Rettstegneren Harald Nygård tegnet for VG fra alle de store 
rettssakene i Norge gjennom 30 år. Utstillingen ble et gjensyn 
med bl.a. Hadelandsdrapene, Nokassaken, Orderudsaken og 
ikke minst 22. juli rettsaken. Nygårds tegninger tolket og av
slørte de involvertes personlige karaktertrekk. En rettstegner 
har adgang til rettsalen der fotografen ikke kommer inn og sitter 
tett på personene dag etter dag.

Plakater fra Maos Kina. Siden etableringen av Folkerepublikken 
Kina i 1949 ble titusener propagandaplakater produsert og 

 reflekterte ideologiske skifter i landet. Mange var fra Kultur
revolu sjonen. De utstilte plakatene var en del av en samling 
gitt til Akershus museet av Trygve H. Berg Tollfsen – og vakte 
stor inte resse. Også besøk fra den kinesiske ambassaden be
rømmet det historisk interes sante ved utstillingen. Forfatteren 
Torbjørn Færøvik åpnet utstillingen.

Året ble avsluttet med Avistegnernes Årskavalkade 2015. En 
egen avdeling ble viet Aftenpostens tegner Inge Grødum som 
stilte ut originale akvareller.

Årets store satsing på Oscarsborg Festning var Pondus med 
venner, en jubileumsutstilling i forbindelse med Frode Øverlis 
20 år som Pondus tegner. Foruten Øverli selv deltok LUNCH/ 
Børge Lund, Fredrik Skavland, Martin Kellermann, Nils Axle 
Kanten og Lina Neidenstam. Utstillingen ble godt besøkt og 
mange kjøpte sine favorittegninger. 

Frigjøringen etter annen verdenskrig ble markert med utstillin
gen Verdenskrigenes norske avistegnere, Ragnvald Blix og Per 
Krohg. Ragnvald Blix levde i eksil i Sverige under annen ver
denskrig og leverte tegninger til Gøteborg Handels & Sjøfarts
tidning. Hans tegninger fikk stor betydning både for opinionen 
i Sverige og norsk motstandskamp. Per Krohg deltok i den norske 
skiløperambulansen under første verdenskrig og leverte ukent
lige kommentartegninger til avisen Tidens Tegn. Utstillingen ble 
senere flyttet til Kommandantboligen på Oscarsborg Festning.

Vi har satset videre på vandreutstillinger dette året. Hurra for 
ytringsfrihten! og Je suis Charlie ble vist følgende steder: Sølvberget 
Kulturhus, Stavanger, Høgskolen i Oslo/Akershus, Litteraturhuset, 
Oslo, Lørenskog hus, Åsentunet, Nesodden, Arbetets Museum/
EWK, Norrkøping viste også Barn i krig. Flere utstillingssteder kom
mer i 2016; Nobels Fredssenter og Sølvberget vil vise Barn i krig. 

Avistegnernes Hus

Utstillingen Det store eventyret på Oscarsborg festning, i regi av Avistegnernes Hus, fortsatte også i 2015. Den er en vandring i Tove 
Janssons Mummidalen. Lokalet var preget av fest med hyggelige aktiviteter for barn, filmvisning, is og brus. Foto: Thore Bakk.
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Son Kystkultursenter ligger sentralt i Son, og vår filosofi om å 
kunne holde åpent alle dager sommeren igjennom har både 
fastboende, turister og lokalt næringsliv vist å sette pris på. Son 
Kystkultursenter hadde i 2015 sommeråpent fra tidlig i mai til 
september. 

Senteret har vært godt besøkt både av turister og lokale innbyg
gere. Vi har ikke registrert besøkende som har stoppet opp for 
å se på båtene i museumshavna og lest omtalene av båtene på 
skiltene på brygga, men det er mange! Vi har hatt åpent alle 
hverdager fra tirsdag til fredag, samt samtlige helger i sommer 
– herunder også Olsok. Tilbudet til barn med å fange krabber 
og småfisk med håv og blåskjell som lokkemat fra bryggekanten, 
for så å se nærmere på de i akvariene vi har tilgjengelig ved 
senteret, har vært et veldig populært tilbud sommeren igjennom.

9. mai var det åpning av sommerens program og bryggekonsert 
med Hvitsten trommekorps og Soon etter Frokost. 

Vi har hatt et variert sommeraktivitetstilbud med tydelig kyst
kulturforankring. Programmet skal synliggjøre livet i en kystby 
ved fjorden i hverdag og fest. I helgene kunne man treffe birøk
ter, snekker, båtbygger, kunstsmed med flere. Man kunne bl.a. 
lære å spleise tau, fortøye båt, røyke fisk og lære om livet i 
fjæra. I tillegg var det kåserier, foredrag, konserter, fortellinger 
og turer til Sauholmen med fiskere. Vi har også hatt sjørøverdag 
for barna med skattekart og skattejakt. Som vanlig ble Olsok 
feiret med rømmegrøt, foredrag og dans.

I Son vil man innføre ny flaggdag Rasmusdagen 3. juni, til ære 
for konsul og handelsmann Rasmus Wold som innførte en ny 
æra. Det er Kystkultursenteret som har tatt initiativ til flagg
dagen og den ble markert med salutt og flaggheising. Det var 
kåseri ved Jan E. Johansen og på kvelden spilte Drøbak trekk
spillklubb opp. Skoklefallsdagen eller Rasmusdagen er ifølge 
tradisjonen en stor festdag fordi bøndene da skulle være ferdige 
med våronna, og la skjekene på hestene falle.

Årets utstilling i Smia var Seilskutetiden i Soon. Denne sommer
utstillingen var, som i tidligere år, utarbeidet av Kystkultursen
terets venner. De har også har hatt ansvar for gjennomføringen 
av programmet i samarbeid med Follo Museum. 

Kølabua på Sauholmen er blitt malt. Nedre del av panelen på 
øst– og vestveggen er skiftet ut. Dette er gjort i samarbeid med 
Kystkultursenterets venner, byggfaglinjen ved Vestby videre
gående skole og Follo Museum.

Ruters sommerbåt går fra Aker Brygge og helt ut til Son i helgene. 
En liten rusletur til venstre for torget der båten legger til ligger 
Son Kystkultursenter. Idylliske Son, med sine hvite trehus og 
trange smug, har blitt en attraktiv småby å besøke og det nyter 
også Son Kystkultursenter godt av.

Son Kystkultursenter 

Ruter sin sommerbåt går helt til Son i helgene. En liten rusletur til venstre for torget, der båten legger til, tar deg med til Son Kyst-
kultursenter. Foto: Anne Line Abotnes.
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Foto: Øivind Möller Bakken, Akershusmuseet 2015.

Under jubileumsarrangementet søndag 28. juni, gjenskapte vi bildet tatt under åpningen av museet i 1915. Romerike gammel-
bilklubb stilte med tre biler av samme alder som bilene på bildet fra St. Hans 1915. Foto: Holmsen foto/Akershusmuseet, 1915.
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I hagen til Gamle Hvam finner du over 250 gamle stauder og prydbusker. De blomstrer fra tidlig vår og frem til frosten kommer.  
Foto: Mari Marstein.

I 2015 feiret vi at det var ett hundre år siden Gamle Hvam ble 
museum. Det var ikke gitt at det skulle bli et museum her. Vi 
kan takke fremsynte folk som så verdien av stedet og som ivret 
for å bevare denne gamle storgården. Arkitekt Carl Berner mente 
i 1910 at dersom bygningene ble restaurert og satt i stand, ville 
gården kunne:  … bli en severdighet av rang og til stor glede 
for bygden selv. Og det fikk han helt rett i. Gamle Hvam er i 
høyeste grad blitt en severdighet av rang, og museet er til stor 
glede for bygda og tilreisende fra hele landet. 

Gamle Hvams visjon er å være et levende museum som viser 
hvordan redskaper ble brukt og hvilke prosesser som lå bak et 
ferdig produkt. For Gamle Hvam skal dette være like viktig som 
formidling gjennom digitale verktøy. Cirka 50 medlemmer av 
venneforeningen bidrar hvert år til levendegjøring av det gamle 
gårdssamfunnet for fjerdeklassingene på Romerike. 

Jubileumsarrangementet gikk av stabelen søndag 28. juni. 
Fylkes ordføreren holdt tale, og noen av aktørene fra den gang 
det ble museum var kommet tilbake for å samtale med dagens 
museumsbestyrer. Romerike gammelbilklubb stilte opp med tre 
biler av samme alder som bilene på bildet fra St. Hans 1915. 
Det ble organisert stor fellesfotografering av biler og publikum. 

Teamet for sommerens årlige, populære hagevandring var  Hagen 
på Gamle Hvam gjennom 100 år.

I samarbeid med Romerike historielag og Fortidsminneforenin
gen avdeling Romerike, arrangerte museet en rundgang der 
vesentlige spørsmål knyttet til resatureringsarbeidene for hundre 
år siden ble tatt opp. 

GamleHvamsdagen ble utvidet til to dager i anledning av 
hundreårsjubileet. Vi hadde parade over de forskjellige varian
tene av romeriksbunaden, og skuespillet Himtunet ble oppført. 
På jordet var det fremvisning av pløying og harving med vete
rantraktorer. For barna hadde vi besøk av sirkus og tryllekunst
ner. 

Førjul på Gamle Hvam ble vellykket med lysdypping i fjøset, 
gårdsnisse, kakebakst, matlaging, slakting av gris og kjøring 
med gråtass som de mest populære innslagene. Også gårds
saga og lokomobilen ble kjørt i gang.

Mange besøkende kjøper nå sesongkort, og mange barnefami
lier kommer tilbake flere ganger i løpet av sesongen. Til glede 
for alle elskere av hinderløypa, la vi i år til nye 16 meter, slik at 
den nå er rundt 140 meter lang. Det endelige besøkstallet for 
2015 ble 8.741. Det innebærer en beskjeden økning på 1,5 % 
i forhold til 2014. 

I 2015 utga museet jubileumsboken Midt i en hellig åker. Det 
arbeides videre med  utgivelse av Anna Monrads eventyr samt 
en lokalhistorisk bok om tettstedet Haga i Nes. Den gamle pionen 
har fått godkjent kultivarnavnet ‘Nordic Paradox’, med Gamle 
Hvams plante som standardeksemplar. 

Et lenge etterlengtet restaureringsarbeid ble gjennomført i 2015 
– rehabilitering av taket på Gulbygningen. Arbeidene med ut
skifting av råteskadd materiale, ny lekting, oppmuring av nye 
piper og påsetting av nye beslag ble utført på en fagmessig 
 meget tilfredsstillende måte. Arbeidet ble finansiert av museets 
eier – Akershus fylkeskommune.

Gamle Hvam museum
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Bygdetunet
Lørdag 27. juni ble sesongen åpnet i Garsjøen. På dette stedet 
har veifarende gjennom flere århundrer har tatt en pause. Det 
ble underholdt med musikk, og det ble servert kaffe og vafler.

Ut over sommeren holdt vi åpent for besøkende seks lørdager. 
Vi har blant annet en interessant samling av eldre ski og vinter
sportrelaterte gjenstander her. Disse forteller om skienes og 
vintersportenes store betydning i kommunen.

Vi kunne tenke oss flere besøkende på disse dagene, så neste år 
må det settes opp bedre skilting og plakater angående åpne 
dager.

Rognlisaga
Rognlisaga er blitt kjørt to ganger i 2015. Vi tar vare på im
materiell kulturarv gjennom kjøring av saga, som forutsetter 
viten om gamle arbeidsprosesser og vedlikeholder denne histo
riske kunn skapen. Vi retter en stor takk til sagmester Steinar 
Bonkerud som år etter år stiller opp som fagmann for å kjøre 
både sag og flishøvel. Vannstanden har i år ikke vært noe prob
lem under demonstrasjonene da dette året har bydd på en god 
del nedbør.

Vi har vært heldige å få med oss flinke og pliktoppfyllende per
soner som har stilt opp med både kaffe og vafler til de som 
møtte opp. 

Hurdal historielag har anskaffet et monter som er plassert i 
Hurdal skole og kultursenter. Her vil vi ha jevnlige utstillinger 
av gjenstander, og sent på høsten kom det på plass en del gjen
stander fra eldre dagers skolegang. Her vil vi i løpet av året 
stadig bytte ut og presentere nye temaer.

Hurdal kommune har vedtatt å selge flere eldre kommunale 
bygg. Vi vil fortsette arbeidet med å sikre historiske gjenstander 
fra kommunens bygninger.

Etter Britt Høilund Amundsens bortgang ble det brått en stopp 
i fotodokumentasjonen av museets gjenstander. Planene vi 
hadde for å fortsette dette arbeidet ble dessverre skjøvet føre 
oss dette året. Dette har vi større planer for i 2016, da vi nå har 
innkalt to fotografer til å utføre arbeidet.

En sak som er diskutert i løpet av året, er Likvognen som er i 
samlingen. Det er kommet inn forslag om å sette denne i stand 
slik at den kan brukes i begravelser. Vi har fått sakkyndige fra 
Akershusmuseet med på befaring av vognen, og vi mottok en 
grundig rapport med flere mulige løsninger. Det er ikke tatt 
noen endelig avgjørelse angående denne saken enda.

Hurdal Historielags Samlinger

Størhuset i Garsjøen ligger på stedet der veifarende gjennom flere århundrer har tatt en pause. Foto: Øivind Möller Bakken.
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Linderud Gård har hatt et godt museumsår med flere større 
 arrangementer og godt besøk. I samarbeid med Områdeløftet, 
Bjerke Bydel, arrangerte vi ByDyrkuken 19. – 26. september. 
Arrangementet var knyttet til nærdyrket mat og økologisk dyr
king i byen. Øvrige deltagere var Paviljongen kafé i Bjerke
dalen, Brobekk Skolehager og Geitmyra Skolehager. Vi hadde 
foredrag om gårdsdammer og livet i dem, hagevandringer ved 
vår formidler Anne Sollund og kåseri om høstens arbeid i hagen 
ved gartner Thomas Haga. Tirsdag 22. – fredag 25. opprettet vi 
en «stuntrestaurant» i barokksalen, der det ble servert en 5retters 
middag tilberedt med bl.a. nærdyrkede produkter fra skole
hagen. Kokk var Cecilie Steinkjer fra firmaet Uten Oppskrift AS. 
Besøket var godt, så dette blir trolig gjentatt neste år. Lørdag 26. 
september ble ByDyrkuken avsluttet med markedsplass på 
gårdsplassen, ponniridning for barna og gratis omvisninger i 
huset for de voksne. 

31. oktober arrangerte vi for første gang Halloween, også dette 
arrangementet i samarbeid med Bjerke Bydel. Arrangementet, 
Halloween i den hemmelige hagen var det fagkonsulent André 
Brunvoll, sammen med gartner Thomas Haga som sto for. 
 Arrangementet var gratis og markedsført via sosiale medier og 
«ranselpost». Responsen var enorm: ca. 3000 mennesker opp
levde hagen pyntet til gru og skrekk. Også dette arrangementet 
vil med stor sannsynlighet bli gjentatt i 2016.

Konsertsesongen 2015 har bestått av 24 konserter. Takket være 
det gode samarbeidet med operaentusiast Bjørn Ødegård fra 
Operaklubben Arie har vi også i år kunnet nyte en serie konser
ter med unge utøvere. Det er et privilegium å kunne presentere 

disse talentene i barokksalen på Linderud Gård! Serien med 
unge talenter fortsetter også i 2016.

Vi har i år fått utarbeidet en formidlingsmanual for Linderud 
Gård, dette har vært et stort løft. Det ble organisert malekurs i 
hagen for barn på Linderud Skole i mai/juni, og i juli for voksne. 
Omviserstaben i år bestod av hovedsakelig nye omvisere, som 
ble lært opp i mai. Opplæringen var også åpen for medlemmer 
av venneforeningen som ønsket å lære mer. Nytt av året var 
også dedikerte haveomvisninger, utarbeidet og gjennomført av 
Anne Sollund. Vi har fått mange positive tilbakemeldinger om 
disse omvisningene, som allerede til neste sesong bør inngå i 
det faste omvisningstilbudet. 

Parken rundt bygningene er på 45 mål og er et grøntanlegg av 
ypperlig historisk karakter, med synlige elementer fra de siste 
300 år. Gartner Thomas Haga, ansatt i fulltidsstilling, ble i løpet 
av året Fagtekniker historiske grøntanlegg. I fem år har han 
opparbeidet et bredt nettverk av kontakter som jobber frivillig i 
grøntanlegget, (skoleelever, praktikanter og privatpersoner). 
Frivillig arbeid tilsvarende tre hele årsverk gjennomføres hvert 
år, alt veiledet av Haga. De frivillige timene er av umåtelig stor 
verdi. 

Restaureringen av rokokkosalen, finansiert av Anders Sveaas’ 
Almennyttige Fond og midler fra Byantikvaren, ble ferdig i år, 
og det er nå kun sliping av gulvet som gjenstår til 2016. Det ble 
under den tekniske gjennomgangen oppdaget at den utvendige 
kittingen av vinduene er for dårlig. Det er i desember 2015 søkt 
midler fra Byantikvaren til utbedring av dette.

Linderud Gård

Den store og spennende hagen ved Linderud Gård skal gjøres mer tilgjengelig for publikum. ByDyrk-uken i september ble 
avsluttet med markedsplass på gårdsplassen og ponniridning for barna. Foto: Ingrid Aas.
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Sesongstart på Lommedalsbanen var 7. juni. Denne dagen var 
det 111 år gamle damplokomotivet Bjørkaasen trekkraft i togene. 
Lokomotivet er Norges minste damp lokomotiv og blant landets 
eldste i fungerende stand.

Lommedalsbanen er et frilufts og spesialmuseum med jern
banemateriell fra anlegg, industri og Forsvaret i Norge. 
Materiel let består av et representativt utvalg lokomotiver, vog
ner og skinnegående arbeidsmaskiner, som tidligere var typiske 
i Norge. Det kjøres nostalgitog etter rute.

Annonsert åpningstid har som tidligere vært søndager i juni, 
søndager medio august – ultimo september, samt annen helg i 
advent, til sammen 13 dager. I tillegg kommer sju dager med 
gruppebesøk. Alle besøkende på  annonserte driftsdager og 
grupper gis pedagogisk informasjon om samlinger og scenarier 
tilpasset alderstrinn underveis i togturen.

Et nytt scenarium er etablert inne på Bjørkaasen stasjon med 
anleggsdrift, stubbebryter, steintralle og vagg. 

27. september kjørte vi sesongens siste ordinære togdriftsdag 
på Lommedalsbanen i strålende høstsol. Lørdag 5. og 6. desem
ber var det tid for årets sesongavslutning og årets store jule
arrangement på Lommedalsbanen. Det ble ekte togjulstemning 
når det lille toget i den store skogen tok med seg beøkende til 
Julenissehuset. Dette er et populært arrangement hvert år – i år 
hadde vi rekord besøk med 2034 reisende over to dager!

Årets siste arrangement kunne medført trafikale problemer, 
både i lokalveisystemet og vedrørende parkering. Det var imid
lertid leiet inn «profesjonell» hjelp fra et  lokalt idrettslag. 

Entydi ge positive tilbakemeldinger fra besøkende gikk ut på at 
adkomst og parkering ble avvik let uten komplikasjoner. Damp
lokomotivet Bjørkaasen var i drift fem dager, ellers var diesel
lokokomotiv trekkraft i de fleste tog. Samlet besøk i år er 4.025 
personer.

Også i 2015 fikk vi under vårdugnaden besøk av fire kolleger 
fra Munkedal Järnväg. Disse deltok i arbeid med vedlikehold 
av sporet. Gjenbesøk og dugnad på deres bane, var 1. og 2. 
august i forbindelse med jubileer for deres virksomhet. Som 
tidligere år ble skinnebilen  Major’n medbrakt til Sverige.

Det er utført kontroll og vedlikehold av bane, bygninger og 
rullende materiell. Ny bygning som skal inneholde kiosk og 
utstillingsrom er under oppføring ved Gundershogget stasjon. 
Kioskdelen er snart ferdig. I tillegg vegetasjonskontroll av linje 
og tilliggende arealer. Stordugnad ble arrangert 9. og 10. mai 
med deltagere av bl.a. fire medlemmer fra Munkedal Järnväg i 
Sverige. Disse dagene ble det utført høyløft av sporveksel 2 
(innkjør veksel fra syd i Gundershogget), samt boring av laske
hull og isetting av bolter lang hele banen. Flatvogn benevnt 
trikken er forsynt med nytt tregulv. To ammunisjonsflatvogner 
fra ØSB har fått nye endekarmer. Alt utført i impregnert virke. 

Avdelingen er fortsatt i 2015 ubemannet, men 25 personer har 
regelmessig deltatt i togdrift og publikumsservice. I tillegg 
 kommer deltagelse i vedlikehold av bane, bygninger, rullende 
materiell og prosjekt. I alt utgjør dette 4,5 frivillige årsverk i 
2015. 

Lommedalsbanen

Lommedalsbanens populære kjøring til Julenissehuset i desember satte ny besøksrekord i 2015. Foto: Ingrid Aas.
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2015 har vært et innholdsrikt og spennende år på Lørenskog 
bygdemuseum. 

I løpet av sommeren og høsten har museet hatt åpen kafe to 
ganger i uka fra 1014, og etter hvert en gang i uka. Kafeen er 
et lavterskeltilbud for de som ønsker et møtested utenfor sen
trene og har blitt et populært tilbud for lokalbefolkningen. I 
kafeen serveres det blant annet hjemmebakte kaker, kaffe og te. 
En gang i måneden arrangeres det temakafe og i høst har tema
ene vært strikkekafe, barseltreff, lapping og gjenbruk av klær, 
byttefest, fuglematverksted, internasjonal musikkdag og jule
gaveverksted. 

I forbindelse med åpen kafe har museet åpnet et bokeri i 2. etg 
på våningshuset. Et bokeri fungerer som en bokbyttesirkel der 
man kan ta med seg en bok man har lest ut og bytte den inn i 
en annen. Museet har mottatt mengder med bøker og flere har 
allerede benyttet seg av tilbudet. Også en liten butikk har åpnet 
i våningshuset. Her selges det lokalproduserte og miljøvennlige 
håndverksprodukter som økologisk hudpleie, vintageinspirerte 
barneklær, håndtrykte håndklær og hjemmelaget pepperkake
deig. Bokeriet og butikken er åpen i kafeens åpningstider. 

Museet fikk i april 2015 ny daglig leder, Anniken Hesselberg. 

I mai åpnet museet opp dørene for kommunens 6.klassinger. 
De ble invitert til å være med på et 2,5timers langt undervis
ningsopplegg knyttet til den kommende utstillingen Vi lever av 
jorda. Under opplegget ble elevene sendt gjennom seks poster 
med hvert sitt tema: smørkinning, så et reddikfrø, ull, gamle 
redskaper, verdens frukt og grønnsaker og steking av lapper. 
Mat, lokalhistorie og globalisering var hovedtemaet for opp

legget og de lokale lagene Lørenskog Husflidslag, Lørenskog 
Hagelag og Lørenskog Historielag stilte opp mannsterke og 
 bidro til en uke med mye moro og læring. Opplegget ble godt 
mottatt av både elever, lærere og de frivillige. Museet er svært 
fornøyd med at vi igjen kan tilby et slikt opplegg og vil videre
føre dette til neste år. 

De tradisjonelle arrangementene Påskemarked, 1. maifeiring, 
Bygdedagen, Internasjonal Basar, Sankthans, Høstmarkedet/
Kulturminnedagen og Julemarkedet har hatt mange besøkende 
og fornøyde gjester. De lokale lagene Lørenskog Husflidslag, 
Lørenskog Hagelag, Lørenskog Historielag og Leikarringen 
Hunar legger hvert år ned en enorm innsats i arrangementene, 
noe som har vist seg i svært fornøyde besøkende.

I forbindelse med Leikarringen Hunars 50års jubileum ble det 
laget en utstilling i finstua i våningshuset på Skårer gård. Her 
ble det vist frem bilder fra alle årene leikarringen har vært aktive 
og gaver de har mottatt når de har reist rundt i Europa og danset. 

I samarbeid med Lørenskog videregående skole og Lørenskog 
hus ble utstillingen Jesus Christ Superstar satt opp inne i fjøset i 
låven. Utstillingen bestod av bilder og kostymer fra musikalen 
med samme navn som fant sted i Lørenskog hus i 2014. 

Begge utstillingene ble åpnet av ordfører Åge Tovan på årets 
bygdedag. 

Lørenskog kommune har lagt ned en stor innsats for å installere 
sprinkelanlegg i alle bygningene på Skårer gård og nå kan vi 
med glede igjen åpne museets dører for publikum!

Lørenskog bygdemuseum

Anniken Hesselberg er ny avdelingsleder ved Lørenskog bygdemuseum. Hun bygger opp et etterlengtet møtested med en trivelig 
kafe og deilig hjemmelaget mat, som er økologisk og allergivennlig. Hun har også åpnet en liten landhandel og et bokeri, hvor 
man kan bytte til seg bøker. Skårer gård går spennende og grønne tider i møte. Foto: Anniken Hesselberg. 
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Nes Samlinger har i år hatt fokus på utbygging, bevaring og 
lokal forankring.

Stein skole
Det gamle uthuset som skal bli kafe på Stein skole tar form og 
vi bygger med nennsom hånd. Dette er lærerikt og spennende 
prosjekt, og vi gleder oss til å åpne for besøkende. Det gode 
samarbeidet med Anders Myrvang og Nes kommune har gjort 
byggeprosjektet mulig, også økonomisk. Målet nå er å åpne 
kafeen til våren 2016.

Inne på Stein skole har Berit Anderson og og Øivind Möller 
Bakken fra Akershusmuseet lagd to fotoutstillinger av skole
dagene på Stein rundt 194555. Historien rundt lærer Elverhøi 
blir enda mer interessant. Han tiltrakk seg mange kjente kunst
nere på 30tallet, nå også fra England. Etter nærmere under
søkelse av bildene fant vi enda en kunstner på Stein. Fotografen 
var Roger Wood, en kjent engelsk ballettfotograf. Bildene gir 
oss et nært bilde av det daglige livet i skolegården. Her viser vi 
fram nær lokal historie. 

Henrik Wergeland feires 17. juni hvert år på Stein skole. Åge 
Aulie holdt et interessant kåseri: Er Wergeland aktuell i dag? Et 
lydhørt publikum fikk sin Wergeland denne kvelden. Flott 
kveld i vakre og inspirerende omgivelser. Kortvarselkoret kom 
og sang i Wergelands ånd.

Børge Thinn og Inger Fladby Thinn satte opp en minihåndt
verksutstilling. Børge lager treleker og Inger vever puter i nydelig 
tekstil. Lokale produkter, av godt håndverk i annen etasje på 
skolen i sommer.

Vi tar imot ca 500 skoleelever til Stein skole og Funnefoss in
dustriarbeidermuseum. Alle 5. trinn på Stein og alle 7. trinn i 
Nes kommune til Funnefoss. Vi er så heldige å være tilknyttet 

Den kulturelle skolesekken og utarbeider skoleopplegg sam
men med Bjørn Kristiansen i Fylkeskommunen. Dette tar mye 
tid og energi i mai og juni, men er veldig lærerikt og inspirerende 
for oss.

Stein skoles venner er en stor ressurs for skolen. De bidrar til 
mer drift og bedre økonomi i Nes Samlinger.

Nes kirkeruiner
Å gifte seg på ruinene er drømmen for mange lokale bruder. 
Dette er eventyret, men det kan fort stoppes av værgudene. I år 
ble fire par viet i den vakre ruinen. Ruinen har hver sommer 
gudstjenester. Korpskonserter blir hvert år satt opp på frivillig 
basis. Ruinen er et rekreasjonssted for alle og enhver.

Funnefoss industriarbeidermuseum
Foruten skoleelevene, noen omvisninger og en åpen søndag er 
Funnefoss stengt for besøkende. Her skulle vi gjerne hatt åpent 
hver helg i sommerhalvåret. Det er spennende utbedringer i 
området rundt Funnefoss. Oldtidsveien er åpnet og merket. 
Den går langs elva gjennom museet og ut til det nye bygge
feltet, Bjertnes. Nydelig gangvei langs svaberg og elveleie, 
bade plasser og sandstrender – Norge på sitt beste. På høsten 
står bærbuskene fulle av rips og solbær. Funnefoss er en idyll 
verdt et besøk. 

Furuset
Saniteten leier fremdeles huset. I julen tennes juletre utenfor 
museet. Det skaper stemning. 

Auli mølle
Nes kunstforening holder kunstutstilling her hver vår og gir 
 interesserte en unik sjanse til å besøke den vakre mølla. Mølla 
har store vedlikeholdsbehov og det må utarbeides en plan for 
videre drift.

Nes Samlinger

Det gamle uthuset som skal bli kafe på Stein skole tar form. Her fra presentasjonen til arkitektene PIR II. Illustrasjon: PIR II. 
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2015 har vært et aktivt år med over 100 arrangementer. Mye av 
dette har vært på kveldstid og i helger. Dette representerer ei 
økning på over 75% fra 2014. Auditoriet og kafeen har vært 
utleid til møter og seminarer i regi av bl.a. båtforeninger, Vollen 
Sentrumsforening, Vollen Historielag, samt til selskapeligheter 
som 40 og 50årslag, konfirmasjon og konserter. Slike arran
gementer inngår ikke i besøksstatistikken, med mindre det er 
koplet til besøk i utstillingene eller at museet er medarrangør. 
Det har dessuten vært en rekke omvisninger utenom åpnings
tid. I alt er det registrert vel 10.545 besøkende i kassa. Dette er 
ei økning på 5%.

Også 2015 har vi brukt mye tid på å følge opp datatekniske 
problemer i utstillingene, samt bygningstekniske mangler, som 
eksempelvis lekkasjer og ventilasjonsproblemer.  

Vi har et nært samarbeid med Asker Sjøskole, som vi deler 
 lokale med. 

Undervisningsbassenget er et av de mest populære tilbudene 
våre retta mot barn og unge. Vi har her utvikla et tilbud hvor 
foresatte sammen med barn kan snekre og lage strikkmotor
båter og bruke dem i bassenget. Dette har vært et populært 
tilbud, ikke minst i helgene. Undervisningsbassenget blir også 
brukt i forbindelse med undervisningsopplegg. Vi har i løpet av 
året produsert og solgt en rekke strikkmotorbåtsett i museums
butikken. I 2015 solgte vi nærmere 1500 strikkbåtsett, mot 
snaut 500 i 2014 – altså en tredobling. Ila fengsel og forvarings
anstalt har produsert 1000 av disse. 

Vi har laget et eget mobilt basseng til strikkbåtaktiviteter, som vi 
bruker i forbindelse med eksterne arrangementer, som f.eks. 
Sjøen for alle og Hurum Trebåtfestival. Dette har vist seg å være 
veldig populært. Vi gikk sågar tom for strikkbåtsett ved begge 
de ovennevnte arrangementene.

Venneforeninga har hver søndag siden i sommer hatt fast arran
gement som har vært retta mot barn og unge. Dette har vært 
sterkt medvirkende til at museet har fått en barnevennlig profil. 

Formidleren vår har utvikla et eget pedagogisk opplegg for 1. 
– 7. klassetrinn, basert på kunnskapsløftet. Opplegget er tilpasset 
barnehager, 1. – 4. klassetrinn og 5. – 7. klassetrinn i barneskolen. 
Vi har kommet inn i Den kulturelle skolesekken (DKS) både i 
Røyken og Asker kommuner. I alt har vi hatt over 50 skole
klasser eller barnehagegrupper på besøk. Dette er ei fordobling 
i forhold til 2014.

Vi har samarbeidsavtale med Asker Kulturskole som har resul
tert i ni konserter. Det har også vært flere andre konserter på 
museet.

Vi har sammen med frivillige ildsjeler arbeidet i flere år med å 
realisere ei museumshavn utafor museet. I sommer vedtok 
 Asker kommune og Akershus fylkeskommune å gå tungt inn i 
prosjektet, og arbeidet blei igangsatt høsten 2015. Ferdigstillelse 
er beregna til sommeren 2016. Dette vil utvide museets tilbud 
betraktelig med historisk interessante båter, som vi ikke har 
plass til i museet, og vil øke områdets attraksjonsverdi i betydelig 
grad. 

Vi har brukt mye tid på å registrere båtsamlinga og andre gjen
stander i programvaren Primus. Dette vil etterhvert bli lagt ut 
på Digitalt Museum. 

Året har ellers vært preget av videreutvikling av utstillinger og 
utskiftinger av båter i båthallen.

Oslofjordmuseet

Hver søndag arrangerer Oslofjordmuseets venneforening aktiviteter for barna. Her fra Luciadagen. Det ble servert julegrøt og 
rødsaft, før barna fikk på seg Lucia-kostymer og gikk tog gjennom Vollen. Foto: Ingrid Aas.
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Med sin autentiske plassering i kulturlandskap og gårdsmiljø, 
er Rælingen bygdetun en populær møteplass i bygda. Besøks
tallet på søndager ligger på gjennomsnittlig rundt 100. Museums 
og markedsdagene i september, som arrangeres i tilknytning til 
kommunens kulturuke, hadde også i år et svært godt besøks
tall. Den kulturelle markedsdagen, fellesarrangement med 
kom mune, kulturråd og kirke, samlet rundt 1000 mennesker. 
Hageanlegget er under stadig fornying, innsamling av gamle 
hageplanter fortsetter og vi har laget urtehage. 

Kulturminnedagen ble markert med en vandring på kirkegården 
der en rekke gravminner er regulert til bevaring. Prosjektet 
Kultur landskap Fjerdingby har særlig fokus på kirkegård og 
gravminner og jordbrukets kulturlandskap. Kommunal regule
ringsplan med formål bevaring og tilrettelegging er politisk 
vedtatt 2015.

Museums og markedsdagene i desember, Jul i stua, var som 
vanlig meget populære, med barn i flertall. 

I løpet av sesongen har vi arrangert sju åpne museumsdager 
med større arrangement, konserter med kulturskolen, to tema
dager og to tematurer i samarbeid med nabokommuner.

I 2015 har det vært to gjennomgående temaer med utstillinger, 
temaforedrag og tematurer; Krigsårene i nærområdene, med 
særlig fokus på Rælingen og Kulturlandskap Fjerdingby.

Kulturlandskapet rundt Fjerdingbygardene, sammen med middel
alderkirkestedet og gravhauger fra jernalderen, er nå regulert til 
bevaring med ulike hensynssoner. Rælingen bygdetun og histo
rielag har deltatt i arbeidet med dette og den videre tilrette
legging for publikum. Kulturlandskapet er vernet gjennom revi
sjon av kommuneplanen og ny kulturminneplan og får juridisk 

bindende status ved framtidig arealplanlegging. For kirkegården 
med historiske gravminner foreligger det en ferdig verneplan.

Museumsdagene er resultat av et utstrakt og velfungerende 
samarbeid med husflidslag, bygdekvinnelag, menighet og 
kommune. Rælingen bygdetun er et eksempel på hvordan 
sam arbeid mellom frivillige, lag og foreninger, kirke og kom
mune er en vellykket og nødvendig forutsetning for å utnytte til 
fulle de ressurser og muligheter som ligger i et lokalmiljø med 
tanke på kulturvern og kulturformidling.

DKS i regi av Rælingen kommune arrangeres i samarbeid med 
historielag og bygdekvinnelag og har to tilbud: En skoletime i 
gamle dager og omvisning på museet for alle kommunens 3. 
klassinger; en vandring med fortellerteater på kongevegen for 
alle kommunens 6. klassinger. 

Begge tilbudene er svært populære og i sær skoletimen for 3.
klassingene genererer besøk av barna og familiemedlemmer 
senere i sesongen når barna tar med seg de voksne for å fortelle 
om hva de har opplevd. DKS er en av årsakene til at vi har et 
såpass stort besøk av familier med flerkulturell bakgrunn som 
vi har.

Vi har i samarbeid med Fetsund Lenser arbeidet videre med et 
dokumentasjonsprosjekt om eierstrukturer og bruk av de man
ge øyene i elvedeltaet.  Det er og fokus på fløtingen og sag
bruksvirksomhet i tilknytning til elva. Husmannsstua Svingen 
fra dette sagbruksmiljøet vil mer og mer brukes til å rette fokus 
på den sentrale plass sagbruksindustrien og fløtingen hadde i 
Rælingen fra 1600tallet og frem til 1950årene. 2015 er brukt 
til ytterligere innsamling og bearbeiding av kildemateriale og 
presentasjon av det foreløpige prosjektet og kildematerialet.

Rælingen bygdetun

For noen år siden åpnet Rælingen bygdetun landhandel. Tidligere var det mange landhandlerier i Rælingen. I tillegg til å drive 
nødvendig varehandel, var de viktige sosiale møtepunkt i nærmiljøet, slik bygdetunet er nå. Bildet er tatt under det årlige jule-
markedet. Foto: Ingrid Aas.
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Skedsmo Bygdemuseum har de siste årene hatt en økning i 
 besøket, og så også i 2015 (utvikling: 2010: 1170; 2015: 3718). 
Museet er vår og høst et populært mål for skoleklasser og SFO, 
både med og uten omvisninger. Uteområdet brukes også når 
museet er stengt. Fattiggården, for 2. trinn og Den gamle gården, 
for 7. trinn i grunnskolen inngår i Den kulturelle skolesekken i 
Skedsmo (DKS).  Eventyrlig – eventyrfortelling tilpasset Voksen
opplæringens elever – er holdt for 15 grupper.  Etter litt laber 
interesse for Jul på prestegården anno 1880 for 4.6. trinn i fjor 
var dette tilbudet populært igjen i år. 

Museet holdt åpent hver lørdag og søndag kl. 1216 fra juni til 
september. Museet drev selv kaféen i hovedsesongen i år, og vi 
utvidet varebeholdningen i museumsbutikken med gammel
dagse drops, hvilket var en suksess. På søndagene hadde vi fast 
tilbudt eventyrstund kl. 14.  Huseby gårds venner (HGV) sto for 
kafédriften i museet i to timer hver lørdag i mai og september. 
Vi arrangerte Fattiggårdsdagen 16. august med dyr og fattiggårds
aktiviteter, gammeldags skole mm, som vanlig i samarbeid med 
HGV. Nytt av året er at museet har arrangert fire temalunsjer, 
hvor HGV har servert variert mat.

Frivillig innsats fra medlemmer i Huseby gårds venner er nød
vendig for gjennomføring av både skoleopplegg og sesongen 
ellers. Det gjøres et betydelig dugnadsarbeid på Huseby hvert 
år, 1300 timer i 2015.

I 2015 har det vært stor aktivitet i området bak hovedbygnin
gen på Huseby. Det viktigste for oss er at smia er blitt restaurert. 
Den ble tatt helt ned, bortsett fra essen og pipa, og bygget opp 
igjen. 

Huseby andelslandbruk har etablert seg på jordet mellom 
 museet og de nye eldreboligene. Det er et positivt tilskudd til 
området, hvor det å dyrke jorda har vært hovednæringsveien i 
århundrer. Andelslandbruket har også dratt nye mennesker til 
Huseby hvorav enkelte også har oppdaget museet. I vår tiltrakk 
det seg dessverre også en del rotter, disse har vi heldigvis ikke 
sett mere til etter at det ble inngått en overvåkingsavtale med 
skadedyrfirmaet Rentokil.

Årets utstilling – Mennesker og levekår – ble plassert i Grise
huset som en ny del av utstillingen Helse og hygiene gjennom 
200 år. Den består av fullstørrelses portretter av ulike personer 
med et levekårstema som er relevant for vedkommende på 
baksiden.

Skedsmo Bygdemuseum inngår fra 1. januar 2015 i Akers
husmuseets avdeling ESU (Eidsvoll museum, Skedsmo Bygde
museum og Ullensaker museum), hvor Trine Grønn Iversen er 
avdelingsleder (i 100% stilling), Kim Pham er museumskonsu
lent (i 100% stilling) og Juliane Sukkestad er museumsformidler 
(i 50% stilling). Det var fire sommeransatte i sommer, hvorav 
tre nye. 

Early Ford V8club hadde som vanlig lagt to arrangementer til 
Huseby. Skedsmo husflidslag hadde sitt årlige julemarked på 
Huseby, og julegrantenning bak Bestyrerboligen arrangeres av 
Skedsmokorsets vel og HGV. Dette er gode tradisjoner og godt 
besøkt, men arrangeres av andre og museet tar ikke billetter 
ved disse. Hovedbygningen på museet benyttes en del som 
møte og selskapslokaler av Huseby gårds venner og enkelte 
andre lokale foreninger.

Skedsmo Bygdemuseum

Årets utstilling Mennesker og levekår, er en ny del av utstillingen Helse og hygiene gjennom 200 år. Hvert fullstørrelsesportrett 
har på baksiden et levekårstema som er relevant for vedkommende. Foto: Trine Grønn Iversen.
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Årets nye utstilling er Skudd i mørket – hva skjedde i Trandum
skogen? Den forteller om hverdagslivet under krigen og histo
riene til menneskene som ble henrettet i Trandumskogen, og 
var et naturlig valg av tema i dette frigjøringsjubileumsåret. 
Utstillingen baserte seg på materialet som gjennom flere år har 
vært samlet inn i forbindelse med skoleundervisningen.

Utstillingen fikk mye omtale i Romerikes blad, hvor en journa
list fikk tilgang til alle våre bilder av dem som ble henrettet i 
Trandumskogen og skrev flere artikler om dette. Utstillingen 
ble godt mottatt av publikum, og omtalen og utstillingen var 
trolig årsaken til at vi hadde flere forespørsler om omvisninger 
i selve Trandumskogen enn vi har hatt før. 

Det er i år foretatt store endringer i DKStilbudet i forbindelse 
med Trandumskogen. På museet får elevene omvisning i utstil
lingen Skudd i mørket, hvor de hører om hvordan krigen påvirket 
livet for folk flest i Ullensaker. Siste del heter Valgets kval. Der 
blir elevene presentert for ulike etiske problemstillinger som de 
skal diskutere og ta stilling til. Etter besøket på museet får elev
ene en omvisning i Trandumskogen. Elevene får også en foto
oppgave ved skytebanen. I år hadde Ullensaker museum hele 
ansvaret for 9. trinn. Undervisningen var tidligere delt med Fly
samlingen.

En katalog om Trandumskogen er nesten fullført. Den inne
holder en kort historisk oversikt, hendelser knyttet til hver grav 
og litt data om hver av de som ble henrettet, samt henvisning 
til litteratur og websider med mer informasjon. Katalogen blir i 
første omgang publisert på museets hjemmesider. 

Våren 2015 ble Den kulturelle skolesekkenopplegget for 3. 
trinn også omarbeidet og forbedret. Opplegget ble opprinnelig 
utarbeidet i 2010. Elevene får omvisning i utstillingen Ull’s rike 
– liv og virke i Ullensaker gjennom 10 000 år. Nytt av året er at 
elevene får prøve seg som arkeologer der de graver opp gjen
stander fra jordkasser. Dagen blir avsluttet på Raknehaugen, 
hvor elevene skal finne ut omkretsen på gravhaugen og prøve 
å lage gnister med ildstål slik som i jernalderen. Opplegget fikk 
svært gode tilbakemeldinger. 

14. juni åpnet vi museet for sesongen med åpning av utstilling, 
bruktmarked, fortellerteater og taler. 6. september avsluttet vi 
sesongen med Militærhistorisk dag, blant annet med militær 
eksersis og med «oberst Kruse» til stede. Dagen var tilpasset 
barn. I tillegg har vi hatt følgende arrangementer: museumsdag 
med aktiviteter for barn i høstferien; vårt bidrag under Livsglede
dagene  Første time: Sang; slektsforskningskveld Hvem tror du 
at du er og Halloween, som er vårt mest populære arrange
ment. Også de tradisjonelle arrangementene har gjennomgått 
fornyelse, blant annet har vi flere ganger hatt teaterinnslag på 
arrangementene.

Prosjektet Meieriarkiver i Akershusmuseet ble initiert i 2012 da 
Akershusmuseet ved avdeling Ullensaker museum fikk midler 
av Norsk kulturråd til å rydde meieriarkiver og lage hefte. Heftet 
ble gitt ut i februar i år.

Formidlingen har fått prioritet i 2015, noe som har ført til at 
museet har gjort mindre arkiverings og registreringsarbeid enn 
tidligere år. Noe arkivarbeid er likevel gjort, og Kim Pham del
tar jevnlig i intensivuker med samlingsforvaltning på ulike 
avdelinger av Akershusmuseet.

Ullensaker museum

På Militærhistorisk dag var det blant annet oppvisning av militær eksersis. Trehesten ble tidligere brukt for å lære soldatene 
 samspill. Foto: Ingrid Aas.
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2015 har vært et år med høy aktivitet på UrskogHølands
banen. Takket være stor innsats fra både frivillige og ansatte har 
vi kunnet gjennomføre alle planlagte kjøringer. Alle våre damp
lokomotiver er i drift og vi kunne, som eneste museumsbane i 
Norge, gjennomføre Stordriftsdag med tre damplokomotiver i 
drift samtidig.

I Sørum kommunes nye Strategi for næringsutvikling i Sørum 
2015 - 2027 har UrskogHølandsbanen fått plass som lokasjon 
for lokalt reiselivskontor og som spydspiss for utvikling av reise-
livsaktiviteter i Sørum. Denne spydspissstatusen har vi tatt på 
alvor og har blant annet samarbeidet med over femti forskjellige 
lag, foreninger og bedrifter for gjennomføring av forskjellige 
kulturtiltak i året som har gått.

Besøkstallene stiger og vi opplever stor entusiasme og positivi
tet både innenfor det frivillige miljøet og blant de besøkende. 
Den årlige uken vår med barnehagekjøring begynner for alvor 
å bli kjent utover kommunegrensene og i år hadde vi flere barne
hager som kom til oss fra Oslo for å kjøre tog. Av andre faste 
arrangementer vi har gjennomført, må særlig julekjøringen nev
nes, der vi tross dårlig vær har hatt et svært godt år. Samlet har 
antall reisende vært 9304 og når vi tar med de 2020 besøkende 
på andre arrangementer vi har gjennomført, har Urskog 
Hølandsbanen i 2015 hatt det høyeste antallet besøkende siden 
tellingen startet i 1999.

I tillegg til de publikumsrettede aktivitetene, har vi flere spen
nende museale prosjekter på gang. En gruppe frivillige har lagt 
ned et stort antall timer i restaureringen av to godsvogner. Ved 

verkstedet har vi produsert nye hjul for Setedalsbanen og inn
gått avtale med Norsk Jernbanemuseum om at vi skal utføre 
restaurering av to lokomotiver for dem. Vi har også fått på plass 
en intensjonsavtale med Kings Bay om at et fredet lokomotiv 
skal fraktes fra Svalbard og gjennomgå omfattende restaurering 
hos oss. 

Vi gleder oss over å se at det totale salget har økt fra 698.762 kr 
i 2014 til 876.162 kr i 2015, nesten 180.000 kr mer. Trass gode 
besøkstall og en egeninntjeningsprosent langt over snittet for 
museer i Norge, sliter UrskogHølandsbanen med en svært 
trang økonomi og selv om vi har gjennomført flere tiltak for å 
stramme inn pengebruk og øke lønnsomheten, fortsetter under
skuddet vårt å vokse. Vi begynner også å se resultatene av mer 
ekstremvær og manglende drenering i forbindelse med den sta
dige fortettelsen i bebyggelsen langs sporet, noe som har gitt 
seg utslag i utfordringer med å håndtere store vannmengder 
som både har oversvømmet sporet og som stadig fører til 
utvask ing av masser fra banelegemet. Takket være et ekstra til
skudd fra Jernbaneverket fikk vi i 2015 kjøpt traktorgraveren 
Inge, som letter arbeidet med å reparere disse skadene betrak
telig.

Driften av banen er helt avhengig av den store frivillige innsatsen 
som gjøres i regi av Venneforeningen Tertitten. Her opplever vi 
et voldsomt engasjement og frivillige som stiller opp både sent 
og tidlig og i allslags vær. Dette er en innsats som ikke bare vi i 
Akershusmuseet setter stor pris på, men som også reflekteres i 
gode tilbakemeldinger fra våre besøkende på både epost, Face
book og Trip Advisor. 

Urskog-Hølandsbanen

Urskog-Hølandsbanen er et meget populært reisemål, også for media. Her fra opptak med TV2 og programmet God morgen 
Norge! Med på turen var unger og voksne fra Lunderåsen FUS barnehage på Frogner og Østersund barnehage fra Fetsund og 
beboere og assistenter fra Blaker Aldersheim. Foto: Ingrid Aas.
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Akershusmuseet
Styreberetning 2015

Akershusmuseets museer og aktiviteter skal reflektere det mangfoldet historien og 
dagens befolkning representerer. Vi skal sette dagsorden for kulturminnevern og 
samtidsdokumentasjon gjennom forskning, formidling, forvaltning og dialog. Mangfold 
og lokal forankring er viktige verdier for oss. Akershusmuseet skal være en aktiv sam-
funnsaktør og dialoginstitusjon med vekt på spennende opplevelser, nytenking, forny-
ing, skapende innsikt og kritisk refleksjon.

Akershusmuseet hadde i 2015 18 avdelinger og 34 besøkssteder. Kommunestyret i 
Rælingen kommune vedtok i 2015 at Rælingen bygdetun skulle gå ut av konsoliderin-
gen. Det har vært enighet mellom kommunen og Akershusmuseet om at dette skulle 
skje ved utgangen av 2015.

Besøkstallet var totalt nærmere 211 000. Det ble registrert ca. 51 000 besøkende 
med billetter. I 2015 deltok rundt 20 700 skolebarn og –ungdom i organisert under-
visning i Akershusmuseet. Av disse deltok 11 300 i regi av den kulturelle skolesekken. 
Driftsavtalen for Forsvarets flysamling Gardermoen ble avsluttet 31. desember 2014, 
og forklarer en stor del av nedgangen i besøkstall fra 2014 statistikken. 

Akershusmuseet åpnet med stort og smått over 50 nye utstillinger. Utstillingene 
representerer en stor spennvidde i temavalg og formidlingsform. Samlet antall 
besøkende på den sentrale nettsiden var 1,8 millioner, som er en økning på rundt 20 % 
fra 2014, i tillegg til 17 % oppgang i følgere på Akershusmuseets felles facebookside.

Styrets virksomhet
I 2015 er det gjennomført 9 styremøter og 70 saker er blitt behandlet.

Økonomiske forutsetninger og fortsatt drift
Akershusmuseets omsetning var i 2015 på 78,8 mill. kroner. Driftskostnader i 2015 
utgjorde kr 82,7 mill. Årets underskudd er kr. -3 513 517 som til dels føres mot annen 
egenkapital. Stiftelsens egenkapital er dermed negativ med ca. kr. 1,5 mill. Stiftelsens 
arbeidskapital utgjorde ved årsskifte 2014/15 3,1 mill. kr., men var ved utgangen av 
2015 redusert til 1,1 mill. kr. Likviditeten, stiftelsens evne til å betjene løpende for-
pliktelser, oppfattes allikevel av styret som akseptabel på tross av at egenkapitalen er 
negativ. Styret vil iverksette tiltak for å styrke egenkapitalen i stiftelsen.

Økte pensjonskostnader er en viktig årsak til endring i den økonomiske situasjonen. 
I tillegg har 2015 vært et år med høy aktivitet og store fellesprosjekter, noe som har 
medført større kostnader enn tidligere.

Styret mener at årsregnskapet gir et riktig bilde av status, stiftelsens finansielle stilling 
og resultat. Det bekreftes at forutsetningen for fortsatt drift er til stede, men styret 
påpeker at man i 2016 er avhengig av å finne en måte å styrke egenkapitalen på.

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015
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Vedlikeholdsrapport 2015
Styret anser at det er utført tilstrekkelig vedlikehold av bygninger, lokaler og utstyr 
i 2015. Regnskapstallene for 2015 viser at det er brukt ca. kr. 2 468 285 på vedlike-
hold av bygninger. Vedlikeholdet er på grunn av ressurssituasjonen helt avhengig av 
eksterne midler. Styret påpekte i sin rapport for 2014 at det i tillegg til mangel på 
midler til vedlikehold og bevaring, er for få personalressurser til å kunne heve vedlike-
holdsnivået pr. dato. Sett i lys av den totale økonomiske situasjonen godtar styret den 
prioriteringen som har vært gjort i 2015 og for 2016 i fordeling mellom ulike behov i 
museet. Hvis den økonomiske situasjonen ikke forbedres må det vurderes om man i 
2017 må nedprioritere vedlikehold som ikke er strengt nødvendig.

Styrets prioriteringer har i 2015 vært:
•  Fornying: 
 Arbeid med ny visuell identitet og nye nettsider, rekruttering av nye   
 ansatte på ulike nivåer, prosjektet «Videreutvikling av Fetsund Lenser og Nor 
 dre Øyeren - mulighetenes arena», styrking av avdelingene, fortsatt omorgan 
 isering av administrasjonen og økonomiarbeidet, søknad til Kulturdeparte  
 mentet og Akershus fylkeskommune om midler til å drifte Grinimuseet, 
 deltakelse i redaksjonen for nysatsingen Norsk Museumstidsskrift. Aktiv   
 oppfordring har ført til at 5 ansatte har fått konservatorgodkjenning, og en 
 er blitt fagtekniker i 2015.

•  Forvaltning: Samlinger, vern og vedlikehold, universell tilgjengelighet, immateriell  
 kulturarv, mottak av privatarkiv og fotosamlinger.

•  Forskning: Forskningsprosjektet «Urbane prosesser i Akershus gjennom 500 år»  
 (2014-17), innsamling og dokumentasjon, oppdrag for eksterne, 
 nettverksprosjekter, deltakelse i nettverk, publikasjoner.

•  Formidling: Styrking av formidlingen ved Linderud gård og Ullensaker museum,   
 digital formidling, utstillinger, arrangementer, skolebesøk, inkludering og 
 mangfold, pressedekning, oppbygging av nye nettsider med lansering i 2016 
 og mer synlighet i sosiale medier.

•  Forankring: Navneendringsprossess (fra Akershusmuseet til MiA), 
 arbeidet med relasjonen til frivillige, kommuner og eiere lokalt, personale 
 og arbeidsmiljø.

Personale og arbeidsmiljø
Akershusmuseet har i 2015 hatt 95 fast ansatte, samt 21 lærlinger, 19 vikarer, 15 
personer på arbeidsrettede tiltak og 83 sesongansatte. Dette utgjorde til sammen 
104,95 årsverk.

Det rapporteres fra avdelingene at arbeidsmiljøet er godt. Sykefraværet er lavt i 
forhold til landsgjennomsnittet. Det er registrert et sykefravær på 7,8 %. Det er reg-
istrert skader på to av museets ansatte, en kuttskade og en klemskade, som har ført 
til en langtids- og en korttidssykemelding. Akershusmuseet har et arbeidsmiljøutvalg 
(AMU) og er en IA- bedrift. Bedriftshelsetjeneste er Oslo HMS Senter.

Ytre miljø
Det er ingen forhold ved Akershusmuseets virksomhet som kan medføre negativ 
påvirkning på det ytre miljø.

Likestilling og inkludering
Kvinneandelen i Akershusmuseets styre er 38 %. Kvinneandelen blant de ansatte i 
museet er på 61 %. Museet har en inkluderende arbeidsgiverpolitikk og har innarbei-
det rutiner for å motvirke diskriminering.

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



57

Strømmen 29. februar 2016

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



58

AKERSHUSMUSEET

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015

Årsregnskap
2015

Stiftelsen Akershusmuseet –  
Kulturhistorisk

Kompetansesenter Og Museer

Org.nr.: 974 235 390



59

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



60

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



61

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



62

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



63

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



64

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



65

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



66

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



67

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



68

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



69

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



70

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



71

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015



72

AKERSHUSMUSEET ÅRSRAPPORT 2015

Vi takker for det gamle og ønsker velkommen til et nytt museumsår! Foto: Brian Cliff Olguin.
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Bilde forsiden: Årets strategiseminar for ansatte ble holdt i Son. Her fikk vi presentert vår nye profil og vårt nye navn;  
MiA - Museene i Akershus. Foto: Akershusmuseet.

Bilde baksiden: Kølabua på Sauholmen i Son, ble pusset opp sommeren 2015. Nummer to fra høyre er avdelingsdirektør Henrik 
Smith, ved Follo Museum, i full sving. Foto: Thore Bakk.

Tekstredigering, bilderedigering og korrektur: Anne Line Abotnes, Kari Amundsen, Øivind Möller Bakken, Kjersti Lillebø, Astrid 
Ruud Skedsmo og Liv-Heidi Solem.
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